
Тема тижня

Чому громадяни так швидко 
втрачають довіру до влади?
Причин кілька. Головна — це популізм, який 

дає змогу виграти вибори і закономірно при-
зводить до програшу. Вибори у нас нагадують 
аукціон обіцянок.

Звичайно, отримавши владу, Президент 
не має змоги виконати все, що обіцяв. Звідси 
— розчарування і бажання обрати вже іншо-
го Президента.

Власне, таке ж розчарування панувало в 
українському суспільстві і напередодні цього-
річних президентських виборів.

Так, з одного боку, наявні істотні перемоги 
Порошенка: створення армії, угода з ЄС, безвізо-
вий режим, міжнародна підтримка України, ре-
жим санкцій проти Росії і багато іншого. Більше 
того, у 2018-му інтегральний показник соціаль-
ного самопочуття, який під час щорічного мо-
ніторингу визначає Інститут соціології, показав 
найкращий результат за період з 1995 року. 

Але водночас — нереалізовані очікування 
громадян.

Загалом всі опитування свідчать, що Україна 
рухається в неправильному напрямку. Напри-
кінці 2018-го  в цьому були впевнені 70%.

На запитання, чому саме громадяни так дума-
ють, респонденти назвали п'ять головних:

– триває війна на сході — 70%;
– зростають ціни, а зарплати — ні — 50%;
– зросли комунальні платежі — 39%;
– немає впевненості у майбутньому — 39%;
– високий рівень корупції — 31%.

Отже, чому ж ці вибори були 
найбільш непередбачуваними?
Протягом 2018 року лідерство тримала Юлія 

Тимошенко, хоча й її рейтинги були невисоки-
ми — 12-13%, а у інших кандидатів ще менше 
– 6-7-8%. Непередбачуваність була в тому, що 
у другому турі Юлія Тимошенко буде змагатися 
невідомо з ким, бо аж у 6 кандидатів — Поро-
шенка, Гриценка, Бойка, Рабіновича, Зеленсько-
го, Вакарчука — рейтинг майже однаковий.

Наприкінці 2018-го, у зв'язку з отриманням 
Томосу і початком активної виборчої кампанії, 
на друге місце вийшов Порошенко, додавши до 
свого показника близько 4%.

Після нового року удвічі збільшив свій рей-
тинг Зеленський — з 8% наприкінці грудня 2018-
го до 16% в середині січня 2019-го. Його рейтинг 
став стрімко зростати. Чому? 

Так, люди хотіли обрати іншого президента, але 
у них був широкий вибір. Чому перевагу надали 
людині сторонній, яка ніколи не займалася ані по-
літикою, ані громадською діяльністю, ані держав-
ним управлінням, хіба що у своїх пародіях?

Саме тому, що він — «не такий», «інший», 
«не з політики».

Попит на «нових політичних лідерів» істотно 
зріс після Революції Гідності. У 2013-му 49% вва-
жали, що потрібні нові політичні лідери. Проти-
лежну точку зору, що достатньо тих, хто вже є, 
поділяли 37%. У 2014-му потреба у нових полі-
тичних лідерах різко зросла — до 70% і у 2018-
му залишалася високою — 66%.

У серпні 2018-го на запитання, кого бачать та-
кими новими лідерами, 8% опитуваних назвали 
Вакарчука, 6% – Зеленського, 4% – Мураєва.

Які якості, на думку респондентів, мають 
вирізняти цих «нових лідерів»? Ось основні 
з них:

– некорумпованість —54%;
– чесність — 45%;
– готовність захищати інтереси пересічних 

громадян — 45%.
Показово, що на необхідність програми 

дій вказали лише 21%, а на професіоналізм 
ще менше — 16%.

І в особі Зеленського виборці побачили 
такого лідера.

Мотивація голосування за Зеленського у пер-
шому турі, коли голосували саме за нього, а не 
проти Порошенка, відрізнялася від мотивації го-
лосування за інших кандидатів: менше значення 
виборці надавали таким мотивам, як підтримка 
ідей і пропозицій, наявність стратегії розви-
тку країни, бачення шляхів досягнення миру на 
Донбасі.

Головну роль відігравали саме мотиви при-
вабливості особистості, «інакшість», порівняно з 
іншими кандидатами, неналежність до політич-
ного класу.

А другий тур, як і зазвичай, був переважно 
голосуванням «проти», щоб Президентом не за-
лишився Порошенко. Очевидно, що у другому 
турі Зеленського підтримали прихильники різ-
них політичних сил, із зовсім різними поглядами 
й уявленнями про майбутнє.

Отож зрозуміло, чому Зеленський уни-
кав змістовних дебатів, бо будь-яка визна-
ченість відвернула б від нього частину при-
хильників. Рекордні 73% стали можливими 
саме завдяки невизначеності кандидата.

Що далі? Маємо демократично 
обраного Президента, за якого 
проголосувало 73% виборців 
із різними уявленнями про 
бажане майбутнє. Яким воно 
буде — невідомо. Як і чим буде 
наповнюватися ця невідомість?  
І коли?
Фактично вже починається парламентська 

виборча кампанія. Згідно з останнім опитуван-
ням, проведеним спільно центром «Соціальний 
моніторинг», інститутом соціальних досліджень 
імені Олександра Яременка та соціологічною 
групою «Рейтинг», партія «Слуга народу» по-
сідає перше місце, з 40% голосів серед тих, хто 
визначився з вибором (у опитуванні КМІС, про-
веденому після 1 туру, було 25%).

Отже, можливі два сценарії.
Перший — позитивний: найближчим часом 

буде оприлюднено короткострокову і довго-
строкову програми дій Президента, призначено 
посадовців, майбутні дії яких теж визначені.

Партія «Слуга народу» подає пропозиції, 
бере участь у дебатах, словом, це — сценарій 
нормальної демократичної поведінки. Частина 
виборців, які підтримують ці пропозиції, голосує 
за цю партію, ті, хто не згоден, — ні.

Результат — Президент Зеленський, а 
отже, й партія, втрачає підтримку значної 
частини тих, хто голосував за нього на вибо-
рах і не згодний із такою програмою дій. Ско-
ріше за все, й у цьому разі партія зможе отрима-
ти хороший результат, але, звичайно, не 50%, і 
буде змушена шукати партнерів, щоб утворити 
коаліцію.

Другий сценарій — негативний: макси-
мально довго уникати будь-якої конкретики у 
питаннях, які ділять виборців. А виборчу кам-
панію будувати на нищівній критиці Верховної 
Ради, уряду, всіх політичних партій, тим більше, 
що довіра до цих інституцій справді низька.

Далі — розпустити Верховну Раду і набли-
зити дату виборів, тим самим скоротити час на 
виборчу кампанію. Важливо й те, що дострокові 
вибори відбудуться в липні — у розпал відпус-
ток. І хто у цей час буде доскіпуватися до вибор-
чих програм, пропозицій, кандидатів?

Продовження на стор. 2.

Президентські вибори — 2019, вочевидь, 
увійдуть в історію України як найбільш 
непрогнозовані і непередбачувані. 
Адже, хто знає, що на нас ще очікує? 
Здається, це вже національна традиція — 
голосувати за опозицію. 

Непрогнозованість  
і непередбачуваність: 
чому і що далі?

Довіра до президентів України:
— зовсім або переважно не довіряють;
— важко сказати;
— переважно або цілком довіряють

Вибори перезидента України:  
як змінювався рейтинг кандидатів

Подільськеfacebook.com/ 
PodilskeSlovo

16 сторінок

Вартість передплати:
на 6 місяців — 122,15 грн;
на 3 місяці — 63,70 грн;
на 1 місяць — 21,90 грн.
Передплатний індекс 61357

Запросіть «районку»  
у свій дім! 
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Червоного 
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Служу народу України!

РеформиНа часі

Тема тижня

Початок на стор. 1.
Увагу виборців сфокусують на 

особистостях, уникаючи конкрет-
ної визначеності, виборча кампа-
нія матиме вигляд захоплюючого 
шоу і базуватиметься на критиці й 
емоціях.

Основне гасло: «Усі геть, усі — 
негідники, одні ми — хороші». 
Оскільки незадоволення людей 
владою дійсно велике, можливо 
отримати результат, наближе-
ний до 50% голосів.

Цей сценарій є небезпечним, бо 
веде до дискредитації всіх держав-
них інституцій, хаосу і втрати керо-
ваності країною.

Читаю на сайті Президента Укра-
їни: «Головним аргументом для 
розпуску Верховної Ради є дуже 
низька довіра громадян України до 
цієї інституції — 4%. Це — оцінка 
роботи парламенту і найвагоміший 
аргумент для припинення його 
повноважень». Постає питання: 
звідки взялися 4%? Я старанно 
шукала останні рейтинги довіри до 
інституцій. Знайшла в опитуванні 
Центру Разумкова (лютий 2019 р.): 
переважно і повністю довіряють 
Верховній Раді 12%. Звісно, це теж 
малувато. Але ж у грудні 2015-го — 
9,5%, у грудні 2016 — 12%, у грудні 
2017 — 9%. Адже це ще менше, ніж 
12%! То що: щороку треба було роз-
пускати ВР? До інших державних 
інституцій довіра на тому ж рівні, 
особливо до судів. То давайте все і 
всіх розпустимо. 

В чому небезпека 
дострокового проведення 
парламентських виборів?
Здавалося б, це добре — яко-

мога швидше перезавантажити всі 
гілки влади. Проте «швиденько, 
швиденько, швиденько» не завжди 

означає «якісно». І період літніх від-
пусток — аж ніяк не кращий час для 
раціонального свідомого вибору.

Чи зможе Президент Зелен-
ський і його партія «Слуга наро-
ду» швидко і якісно заповнити 
місця у списку партії достойни-
ками на всі посади? Навряд чи. І 
чи зможуть виборці «швидень-
ко» розібратися і у списках пар-
тій, і у їхніх програмах? Питання 
— риторичне.

Що може і що має 
робити в цій ситуації 
громадянське 
суспільство?
Окрім виконання функції, з чим 

громадські організації успішно 
впоралися під час виборчої кампа-
нії (контроль за чесністю виборів, 
боротьба з порушеннями законо-
давства), треба докласти максимум 
зусиль для раціоналізації виборчої 
кампанії.

Ми обираємо керівництво краї-
ни, сподіваємося, на п'ять років. А 
конкурс на найвищі посади у будь-
якій кампанії, яка претендує на 
успіх, завжди передбачає відповід-
ність певним вимогам і прискіпли-
вий аналіз пропозицій кандидатів 
та їхнього попереднього досвіду.

Отже, вимагаймо конкретних, 
з механізмами реалізації, відпо-
відей на питання, які найбільш 
важливі для виборців. Аналізу-
ємо, хто є у списках. Обираємо 
розумом.

Інакше вибори 2019-го року мо-
жуть побити ще один рекорд — із 
беззмістовності і галасливої по-
рожнечі.

Ірина БЕКЕШКІНА,  
директор Фонду «Демократичні 

ініціативи». 

На заходи запросили представників оператив-
ного командування «ЗАХІД», обласної та місцевої 
влади, духовенства, інших військових підрозділів і 
з’єднань. Дійство традиційно розпочали з виносу 
бойового прапора, виконання Державного Гімну 
України та привітання гостей. Загиблих героїв вша-
нували спільною молитвою і хвилиною мовчання. 

З вітальним словом 
до військовослужбов-
ців звернувся голова 
Тернопільської облас-
ної державної адміні-
страції Степан Барна.

«У червні 2014 року 
під час обговорення з 
Президентом України 
пріоритетів для Терно-
пільської області одним 
із моїх прохань було 
відновлення військо-
вих частин. Згодом, 9 вересня, у Збройних силах 
України гордо прозвучала новина про створення 
44-ї Тернопільської артилерійської бригади. 7 ти-
сяч хлопців і дівчат, які вступили до її лав, стали на 
захист української землі від російського окупанта. 
Щиро дякую за ваш героїзм, виявлений під час боїв 
за Донецький аеропорт, Дебальцеве, на Світлодар-
ській дузі та у багатьох інших точках. З гордістю за-
значаю, що саме 44-та Тернопільська артилерійська 
бригада під час параду 24 серпня 2015 року отрима-
ла свій бойовий прапор. Це — визнання», — кон-
статував Степан Барна.

За зразкове вико-
нання завдань  очіль-
ник області вручив 
бійцям державні на-
городи, відзнаки та 
медалі, грамоти й по-
дяки різних рівнів.

Артисти Палацу 
культури «Березіль» 
подарували бійцям 
святковий концерт.

Непрогнозованість  
і непередбачуваність: 
чому і що далі?

Тернопільські артилеристи 
повернулися додому
Понад півроку військовослужбовці  44-ї артилерійської бригади успішно виконували 
завдання на сході нашої держави. Повернулися без втрат особового складу і техніки. 
З нагоди виведення підрозділів із зони проведення Операції об’єднаних сил відбули-
ся урочистості. 

Уряд ухвалив Концепцію розвитку 
екстреної допомоги
Трансформація екстреної медичної допомоги дасть змогу принципово покращити 
якість та доступність екстреної медичної допомоги, щоби в критичній ситуації кожен 
українець оперативно отримував необхідну допомогу. З іншого боку, МОЗ прагне під-
тримати престижність професій працівників екстреної медичної допомоги і забезпечи-
ти достойну оплату праці.

Тернопільщина INVEST — 2019
Протягом 23-24 травня на Тернопільщині відбува-
ється щорічний Міжнародний інвестиційний форум 
«Тернопільщина INVEST — 2019». 
Основна та найбільша лока-

ція, де відбуваються спеціалі-
зовані секції, жваві дискусії та 
підписання міжнародних угод, 
— Збаразький замок. Щоріч-
ний Міжнародний інвестицій-
ний форум «Тернопільщина 
INVEST» вважається однією з 
найбільш очікуваних подій в 
секторі економіки краю, адже 
дає змогу максимально широко 
представити потенціал області 
для капіталовкладень, залучи-
ти інвесторів для реалізації ці-
кавих і важливих проектів. 

Сьогодні ми приймаємо делегації із понад 30 країн світу та біль-
ше 400 учасників, серед яких — бізнес-делегації, інвестори, дипло-
матичні представництва.

Почесний гість форуму — перший віце-прем'єр-міністр — мі-
ністр економічного розвитку і торгівлі України Степан Кубів, 
уродженець Тернопільщини. Свій робочий візит він розпочав 
із вшанування пам'яті бійців, загиблих на сході України. Разом із 
головою облдержадміністрації Степаном Барною Степан Кубів по-
клав квіти до могил Героїв на Микулинецькому кладовищі та вша-
нував їх пам' ять хвилиною мовчання.

Упродовж наступних п’яти 
років відбудуться такі зміни:

Оновлення алгоритмів дис-•	
петчеризації і створення нової 
IT-інфраструктури, що дасть 
змогу мати інформацію про 
стан кожного виклику в кож-
ний момент часу.
Нові моделі освітніх заходів •	
для працівників екстреної 
медичної допомоги, а також 
контролю якості знань (компе-
тенцій).
Оновлення обов’язкових про-•	
токолів диспетчерів і протоко-
лів командних дій бригад.
Нові автомобілі й обладнання.•	
Гідна оплата праці.•	
Перебудова приймальних від-•	
ділень у лікарнях.

Збільшення доступності першої •	
допомоги, зокрема, розбудова 
мережі перших реагувальників.
Перший етап змін розпо-

чнеться уже цього року у шести 
пілотних регіонах. У рамках пі-
лотного проекту передбачено за-
купівлі у Вінницькій, Донецькій, 
Одеській, Полтавській, Терно-
пільській областях та Києві:

- спеціалізованого санітарного 
транспорту;

- оснащення для навчально-
тренувальних відділів центрів 
екстреної медичної допомоги та 
медицини катастроф (ЦЕМД);

- апаратно-програмного комп-
лексу диспетчерських служб цен-
трів екстреної медичної допомоги 
та медицини катастроф.

Крім того, апаратно-програмні 
комплекси оперативно-диспет-
черських служб будуть закуплені 
в інших областях, які не належать 
до пілотного проекту. Плануєть-
ся, що до кінця року в усіх ре-
гіонах України діятиме мережа 
сучасних диспетчерських служб, 
об’єднаних єдиною електронною 
системою. Завдяки сучасним дис-
петчерським, новим протоколам 
та центральній інформаційно-
аналітичній системі, виклики об-
роблятимуться оперативніше, а 
бригади екстреної медичної допо-
моги швидше доїжджатимуть на 
місце події.

Усього на реалізацію цих за-
ходів у держбюджеті передбачено 
922,5 млн гривень.
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Указ Президента України Володимира Зеленського про достро-
кове припинення повноважень Верховної Ради VIII скликання і 
призначення позачергових виборів на 21 липня набув чинності. Від-
повідний указ опубліковано у виданні «Урядовий кур'єр» 23 травня.
Кабінету Міністрів України доручено забезпечити фінансування 
позачергових виборів до Верховної Ради. Виборча кампанія поза-
чергових виборів до Верховної Ради розпочинається у п’ятницю, 24 
травня.

Рішення Президента України Володимира Зеленського про роз-
пуск Верховної Ради може вплинути на співпрацю з Міжнарод-
ним валютним фондом. Про це заявив міністр Кабінету Міністрів 
України Олександр Саєнко. Він уточнив при цьому, що місія МВФ все 
ще працює в Україні.
Представник МВФ в Україні Йоста Люнгман заявляв, що місія пере-
буватиме в Україні два тижні й оцінюватиме виконання поточної 
програми співпраці з фондом. Прес-служба Президента України по-
відомила, що Володимир Зеленський планує зустрітися з представ-
никами Міжнародного валютного фонду наступного тижня.

Україна у короткостроковій перспективі зможе утримати ма-
крофінансову стабільність без чергового траншу МВФ. Про це 
сказав радник Володимира Зеленського з макроекономічної політи-
ки і виконавчий директор Міжнародного валютного фонду Блейзе-
ра Олег Устенко. «Щоб покрити виплати за борговими облігаціями, у 
нас є резерви Єдиного казначейського рахунку і «подушка безпеки» 
у вигляді більш як 20 млрд доларів золотовалютних резервів. Укра-
їна зараз не може вийти на зовнішні ринки запозичення капіталу. 
Вони дорогі для нас — доведеться платити близько 10% річних», — 
сказав Устенко. Водночас він вказав на те, що відсутність співпраці з 
МВФ не дозволить залучити кошти від Європейського Союзу і Світо-
вого банку.

Прем’єр-міністр України Володимир Гройсман написав заяву 
про відставку. «Під час своєї інавгураційної промови Президент 
Володимир Зеленський сказав, що уряд має скласти свої повно-
важення. Я думаю, що ви всі розумієте, що уряд складає повнова-
ження перед новообраною Верховною Радою України, а не перед 
новообраним Президентом. Разом з тим, я прийняв для себе рішен-
ня подати у відставку одразу після проведення чергового засідання 
уряду у середу», — сказав Гройсман.
Він вважає, що за три роки уряду під його керівництвом вдалося зро-
бити чимало, адекватно реагувати на ті ризики, які стояли перед КМУ. 
«Ми не допустили жодної кризи, жодних проблем, які б несли загро-
зу для нашої державності, для України в цілому», — наголосив глава 
уряду. Гройсман зазначив, що нині Україна перебуває у нормальному 
стані. «Валютні резерви — понад 20 млрд доларів. Ми маємо на Єди-
ному казначейському рахунку 57 млрд грн. За цей час нам вдалося 
прийняти низку фундаментальних рішень», — сказав він.

Кабінет Міністрів затвердив нову редакцію українського право-
пису. Відповідну постанову ухвалили у середу, 22 травня, на засідан-
ні уряду.  Постановою також визнається, що втратив чинність пункт 
1 постанови Кабміну від 1992 року щодо українського правопису.
Як зазначається в пояснювальній записці до документа, нова редак-
ція розроблена на фундаменті української правописної традиції з 
урахуванням новітніх мовних явищ, що набули поширення в різних 
сферах суспільного, наукового й культурного життя. Ознайомитися 
з проектом українського правопису можна на  сайті Міністерства 
освіти та науки.

Росія «встановила» лише 27 полонених, про ще 80 чоловік вона 
нічого не знає. Про це на своїй сторінці у Фейсбуці написав Євген 
Марчук, який до 19 травня був представником України у Тристорон-
ній контактній групі. «Принцип обміну заручниками «всіх на всіх» 
Україна підтримує. Але що виходить: обмінялися списками. Ми пе-
редали «туди» за участю ОБСЄ і Міжнародного Червоного хреста 
(МЧХ) детальний список зі 107 осіб, про яких точно знаємо, що вони 
живі і де перебувають. Але нам через якийсь час з того боку відпо-
відають, що встановили тільки 27 осіб. А про інших нічого не знають. 
На мій погляд, це може бути пов’язано тільки з одним. Вони могли 
бути піддані важким тортурам, сліди від яких відразу помітні. А це — 
Гаага. Інших причин я не бачу», — йдеться в дописі.

Націоналізований державний «ПриватБанк» подав позов до 
суду в американському штаті Делавер на колишнього власни-
ка, олігарха Ігоря Коломойського. Як вказується на сайті суду, по-
зов був поданий 21 травня 2019 року. Нині невідомо про терміни 
розгляду позову по суті. 
Позов щодо Коломойського стосується можливого відмивання мі-
льярдів доларів через підставні делаверські компанії, які купували 
підприємства і комерційну нерухомість в США.
Як відомо, держава отримала 100% в його капіталі, а «ПриватБанк» 
був докапіталізований на суму 116,8 млрд грн, а в червні 2017 року 
уряд вирішив внести в капітал банку ще 38,5 млрд грн на підставі 
аналізу НБУ і незалежного аудитора — EY.
Водночас 18 квітня цього року Окружний адміністративний суд Києва 
визнав переведення «ПриватБанку» в державну власність — незакон-
ним. У свою чергу, в НБУ заявили, що оскаржуватимуть це рішення.
Загалом в судах, як в Україні, так і за кордоном, перебуває близько 
240 справ, пов’язаних з націоналізацією «ПриватБанку» і боргами 
його колишніх власників за кредити рефінансування.

Під час урочистої церемонії завершення чемпіонату Європи–
2019 з художньої гімнастики, який відбувся в Баку (Азербайджан), 
Україні передали офіційний прапор чемпіонату Європи 2020 року, 
який отримала президент Федерації гімнастики України та головний 
тренер національної збірної команди України з художньої гімнасти-
ки Ірина Дерюгіна.
Україна прийматиме 36-й чемпіонат Європи з художньої гімнастики 
з 17 по 25 травня 2020 року у Києві, за два місяці до Олімпійських 
ігор у Токіо. Саме в Києві розігруватимуться останні ліцензії на Олім-
пійські ігри, тому увага всього світу буде прикута до України.

Новини | Коротко про актуальнеАктуальне інтерв'ю

Активність ініціаторів 
об’єднання у Білецьку ОТГ розпо-
чиналася майже рік тому. Огляда-
ючись на прожитий рік, запитує-
мо Білецького сільського голову:

— З чого розпочиналося ство-
рення ОТГ?

— З формування ініціативних 
груп, спочатку у селі Біла, потім 
– у всіх селах громади. Ініціатори 
створення ОТГ мали певне спіль-
не бачення щодо напрямів роз-
витку громади. Зараз більшість 
учасників ініціативних груп є де-
путатами місцевої ради або чле-
нами виконавчого комітету сіль-
ської ради. 

— Чи бачили ви себе Білець-
ким сільським головою, коли 
працювали над створенням 
ОТГ?

— Ні, я зовсім цього не пла-
нував, адже займався бізнесом. 
Але комусь із ініціативної групи 
потрібно було взяти таку відпо-
відальність. Свого часу так само  
став старшим братом у церкві, не 
змігши відмовити людям, які на 
зборах попросили мене про це.

— Минуло 4 місяці з часу офі-
ційної реєстрації Білецької ОТГ. 
Якими успіхами можете похва-
литись і з якими найбільшими 
проблемами зіткнулися? 

— На разі вже зроблено немало. 
Насамперед, сформовано органі-
заційну структуру сільської ради, 
посади в якій обійняли справжні 
професіонали своєї справи, які не 
злякалися труднощів і пройшли 
до нас на службу за конкурсом (на 
деякі посади ще підбираємо ка-
дри). За ці 4 місяці ми провели 9 
пленарних засідань сесії. Бюджет 
за перший квартал 2019 року 
щодо доходів перевиконано на 1,7 
млн грн. Отримали рішення про 
інфраструктурну субвенцію — 
близько трьох мільйонів гривень, 
яку ми спрямуємо на завершення 
будівництва адміністративного 
корпусу Білецької сільської ради. 
Очікуємо, що поданий нами про-
ект будівництва дитячого садочку 
у селі Біла отримає співфінансу-
вання через ДФРР. 

Ключові проблеми громади у 
нас вирішуємо через громадські 
слухання. Займаємося питання-
ми розвитку первинної ланки ме-
дицини, прийняли рішення про 
створення відповідного некомер-
ційного підприємства в громаді. 
Створили комунальне підприєм-
ство «Добробут», яке займається 
питаннями благоустрою. Напра-
вили клопотання й очікуємо від 
Тернопільської районної ради на 
передачу нам в управління закла-
дів освіти та культури. 

У березні-квітні практично в 
усіх селах громади було організо-
вано акції з прибирання публіч-
них місць, куди вперше за десятки 
років зійшлись активні мешканці 
громади, які довели, що підтри-
мують розвиток ОТГ не лише сло-
вом, а й своєю працею. 

Для пільгових категорій на-
селення запровадили додатковий 
безкоштовний автобусний марш-
рут. Надаємо матеріальну допо-

могу громадянам, які потребують 
лікування, учасникам АТО/ООС 
та іншим. 

Звичайно, перед нами є ще ба-
гато невирішених проблем (до-
роги, інфраструктура тощо). Вра-
жаючою є бюрократія в органах 
влади, яка часто стримує само-
врядну діяльність, але є і впев-
неність в тому, що ми можемо 
бути господарями у своїй громаді, 
розвивати її, покращувати умови 
проживання.

— Які пріоритетні завдання 
ви ставите перед собою як голо-
ва ОТГ? 

— Сподіваюсь, що з часом, за-
вдяки нашій праці, будуть створе-
ні комфортні умови проживання у 
Білецькій ОТГ для кожного жите-
ля, від наймолодшого до найстар-
шого. Зокрема, розвиватимуться 
як економіка, так і культура, по-
кращиться інвестиційний клі-
мат, з’являться нові робочі місця, 
сформується потужній освітній 
простір, надаватимуться високо-
го рівня медичні послуги, будуть 
дороги, освітлення, ошатні села і 
впевнений погляд у «завтра». Тоб-
то всі умови для того, аби життя 
кожного мешканця громади стало 
комфортнішим. Адже для чого ж 
іще ми створювали ОТГ?

— Що, на вашу думку, най-
головніше для сталого розвитку 
громади?

— Передусім, потрібна коман-
да однодумців. Це — як професій-
ні управлінці, так і активні жителі 
громади, які не лише мають влас-
ну думку, а й долучатимуться до 
вирішення справ у громаді, вмі-

тимуть чути і поважати один од-
ного, щоб разом дійти до спільної 
мети — покращити якість життя 
та створити сильну, конкуренто-
спроможну Білецьку об’єднану 
територіальну громаду.

— Які риси ви найбільше ці-
нуєте в людях, а які не любите і 
не сприймаєте?

— Дуже ціную справедливість 
і чесність. А не люблю найбільше 
фальші та пияцтва. 

У неділю, 26 травня, Дмитро 
Малик святкуватиме день 
народження. До щирих приві-
тань приєднуються ті, хто 
йдуть з ним зараз пліч-о-пліч, 
із вдячністю ставляться 
до його жертовної праці й 
радіють, що свого часу вдалося 
переконати саме Дмитра 
Васильовича піти кандидатом 
на вибори. Білецького голову 
люблять та поважають у всіх 
селах громади, бо бачать, що 
він самовіддано працює для по-
кращення життя, практично 
не має вихідних і відкритий до 
вирішення проблем кожного 
мешканця громади. 
Тож усі дружно бажаємо 
Дмитру Васильовичу многая і 
благая літа!

Спілкувалася Ірина МАРЧУК.

Ми можемо бути господарями  
у своїй громаді
У процесі децентралізації все нові та нові громади 
беруть у свої руки управлінські важелі задля покра-
щення системи місцевого самоврядування. 
Однією із таких громад, активні представники якої 
доклали усіх зусиль, щоб об’єднатись, є Білецька 
об’єднана територіальна громада на Тернопільщині. 
Молода громада вже має перші успіхи, невпинно, 
цеглинку за цеглинкою, закладає фундамент демокра-
тичного врядування і активно прямує вперед за своїм 
лідером — Дмитром Васильовичем Маликом.

26 травня Дмитру Васильовичу виповнюється 58 років. Здавалось 
би, досягнувши значних успіхів у бізнесі та врегулювавши свою звич-
ну щоденну діяльність, можна було б вже насолоджуватися спокійним 
життям. Однак це — не про Дмитра Малика. Будучи одним із ініціато-
рів добровільного об’єднання громад у Білецьку ОТГ, був змушений 
взяти на себе роль лідера, адже люди, які пліч-о-пліч виборювали 
право Білецької об’єднаної територіальної громади на існування, а 
згодом і більшість виборців, побачили саме у ньому того справжнього 
господаря, який, з командою однодумців, зміг би забезпечити розви-
ток ОТГ у майбутньому. 

Дмитру Малику не звикати до труднощів, адже свого часу було 
важко розпочати з нуля власний бізнес, проте з вірою та любов’ю 
до улюбленої справи і з підтримкою сім’ї можна все здолати. Бало-
туючись на голову, поставив собі за мету змінити на краще умови 
проживання у селах, які увійшли до об’єднаної громади, й досі пе-
реконаний, що саме від нас залежить, чи наші діти та внуки будуть 
жити в комфортних умовах.

Біографічна довідка. Дмитро Васильович Малик народився 26 
травня 1961 р. у селі Лежанівка Гусятинського району в сім’ї робіт-
ників. У 1968-1978 роках навчався у Гримайлівській середній школі, 
у 1978 р. призваний на військову службу, служив у зенітно-ракетних 
військах, отримав звання сержанта. Після служби в армії працював у 
різних сферах діяльності, однак найбільше припало до душі вирощу-
вання тюльпанів, а згодом — і інших квітів. Збудував теплиці, разом 
із дружиною започаткував сімейний квітковий бізнес. З 1999 по 2018 
роки керував мережею салонів квітів «Фантазія». З 15 січня 2019 р. 
вступив у повноваження Білецького сільського голови.

Громадська діяльність: у 2015-2018 роках був членом виконавчого 
комітету Білецької сільської ради, з 2013 року — старший брат у церк-
ві. У травні 2018 року увійшов до ініціативної групи, а з червня 2018 
р. — до спільної робочої групи щодо об’єднання у Білецьку ОТГ.

Сімейний стан: одружений, дружина — Оксана Тарасівна Малик 
— депутат новообраної Білецької сільської ради VІІ скликання, ке-
рівник мережі «Фантазія», син Тарас та дочка Оля зайняті у сфері сі-
мейного бізнесу, має трьох онуків.
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Час місцевий

Лікарі застерігають Урожай-2019

Як уберегтися від 
захворювання на кір

Ми, хто будував нову середню школу, 
щасливі, що вклали частину енергії свого 
серця і розуму, працю рук у цю будівлю, в 
якій створені належні умови для навчання, 
виховання і відпочинку дітей. 

Будували Острівську ЗОШ І–ІІІ ст. 
упродовж 1989–1993 рр., у складний час, 
на межі розпаду тоталітарної держави 
і становлення незалежної України. І до 
будівництва нових шкіл чи інших закладів 
освіти і культури у влади просто не дохо-
дили руки. 

Завдяки тісній співпраці Острів-
ської школи з агрофірмою «Поділля», за 
сприяння її голови Стефанії Антонівни 
Тислицької, у червні 1987 р. розпочато 
спорудження школи у селі Острів. Вико-
навець — державна будівельна організа-
ція «Тернопільбуд», директором якої на 
той час був Борис Андрійович Мороз, а 
відповідальним за будівництво об’єкта 
— директор «Промбуду» Василь Йосипо-
вич Лило. 

Оскільки коштів не було, Стефанія Ан-
тонівна виписувала будівельникам за низь-
кими цінами або давала як премію зерно, 
крупу, цукор, м’ясо та іншу сільськогоспо-
дарську продукцію. Вона залучала спеці-
алістів агрофірми до вирішення окремих 
питань будівництва приміщення навчаль-
ного закладу, допомогла придбати облад-
нання до котельні, їдальні. 

Щоб висловити щиру подяку і засвід-
чити глибоку повагу Стефанії Антонівні, 
ми разом із просвітянами Едітою Моче-
вус і Анною Савкою нещодавно відвідали 
її вдома.  Вона радо і гостинно зустріла нас. 
Автор цих рядків подарував їй написану 
ним книжку «Школа рідна Острівська», в 
якій вона з цікавістю розглядала світли-
ни. Жінка ділилася спогадами про тодішні 
умови господарювання і про складності в 
ході будівництва навчального закладу. 

Від імені школярів та вчителів Острів-
ської школи, всіх жителів села Острів щиро 
подякували їй за такий величний подару-
нок селу — збудовану середню школу, по-
бажали міцного здоров’я, великого щастя, 
довгих років життя. 

Також ми зустрілися із генеральним 
директором ТОВ «Тернопільбуд» Васи-
лем Йосиповичем Лилом, привітали його 
і очолюваний ним колектив зі славним 
ювілеєм — 75-річчям 
створення органі-
зації, побажали їм 
усього найкращого та 
успіхів у праці. Автор 
статті, який був ініці-
атором та організато-
ром будівництва нової 
Острівської школи, 
висловив щиру вдяч-
ність В. Й. Лилу та всім 
будівельникам за їх 
жертовну працю і по-
дарував книгу «Школа 
рідна Острівська». 

Як тодішній директор школи, один із її 
будівничих, я щиро дякую тодішньому за-
вучу школи Б. С. Дацко, вчителям Н. Б. Ко-
лясі, О. Б. Працінь, О. І. Дацко, Н. Р. Дацко, 
Л. М. Яремі, О. В. Пелехатій, І. Я. Бакан, Л. 
Г. Федорончук, Г. Є. Кострибі, М. В. Юрій-
чин, О. Г. Дацко, М. І. Грицишину, Г. В. Ко-
паніцькій, М. М. Кравченко, О. Г. Умриш, С. 
І. Бойчук, які впродовж літа 1993 року бра-
ли участь у завершенні будівництва. Вони 
прибирали приміщення після будівельних 
робіт, фарбували вікна, двері, підлогу, ла-
кували паркет, встановлювали меблі, стен-
ди й обладнання. 

Отже, школа побудована завдяки напо-
легливій і цілеспрямованій праці багатьох 
людей, для котрих її 25-літній ювілей є важ-
ливою датою. 

Нині у всіх школах панує піднесений 
настрій, адже незабаром — свято Остан-
нього дзвоника. Особливо хвилюють-
ся випускники, їх наставники й батьки. 
Адже попереду — невідомість, сподіван-
ня на здійснення бажань і мрій, успіхи і 
навіть невдачі на життєвій дорозі... 

Але той багаж знань, умінь і нави-
чок, які вони набули в стінах рідної 
школи, щирі настанови і поради вчи-
телів будуть їм завжди в пригоді. Тож 
бажаю вам, дорогі школярі, успішно 
завершити навчальний рік, весело 
провести літні канікули, а вам, ви-
пускники, обрати правильну дорогу 
в житті. 

Казимир ЯРЕМА,  
директор Острівської школи в 

1982–1994 рр., голова Тернопільського 
районного відділення ВУТ «Просвіта» 

ім. Т. Шевченка, член Національної 
спілки журналістів України.

Кір — це гостре інфекційне захворю-
вання, що характеризується загальною 
інтоксикацією, ураженням верхніх ди-
хальних шляхів, появою висипу на шкірі й 
слизовій оболонці ротової порожнини.

Джерелом інфекції є хвора на кір  лю-
дина, яка заразна в останні кілька днів 
інкубаційного періоду, під час катараль-
них проявів та висипань. Ризик заражен-
ня підвищується, якщо ознаки хвороби 
слабо виражені або їх неможливо роз-
пізнати, оскільки вони більше нагадують 
інші захворювання. Тоді таких хворих не 

ізолюють своєчасно. Найчастіше хворіють діти, підлітки й дорослі, яким не 
робили щеплення, а також вакциновані, які, однак, мають низький імунітет. 
Щоправда,  в останньому випадку хвороба протікає в легшій формі. 

Вірус кору розноситься потоком повітря під час кашлю, розмови, чхан-
ня, тому заразитися можна, перебуваючи в одному приміщенні з хворим. 
Вірус швидко гине під впливом сонячних променів, дезінфікуючих речовин 
і не передається через побутові предмети (постіль, одяг) або осіб, які кон-
тактували з інфікованими. Також необхідно часто провітрювати приміщен-
ня, здійснювати вологе прибирання. 

Період від моменту зараження до перших проявів захворювання триває 
від 8 до 21 дня. Останнім часом внаслідок зміни імунної структури насе-
лення спостерігаються періодичні епідемічні спалахи серед дорослих осіб. 
Підвищення рівня захворюваності пов’язане із низькими ступенем охо-
плення профілактичними щепленнями дитячого населення. В Тернопіль-
ському районі в 2017-2018 роках зареєстровано 277 випадків кору, із 
них 141 — серед дітей; у січні-квітні 2019 року — 281 випадки, з них 
серед дітей — 200.

Основним засобом профілактики є вакцинація згідно з Календарем про-
філактичних щеплень (у віці 12 місяців та 6 років). Також вакцинації підлягає 
і доросле населення. Надійні методи лікування кору не розроблені, тому 
необхідно обов’язково звертатися за медичною допомогою для поперед-
ження ускладнень та дотримуватись рекомендацій щодо профілактики.

В Україні застосовують комбіновану вакцину для профілактики од-
разу трьох хвороб — кору, паротиту та краснухи. Вакцину закуповує 
Міністерство охорони здоров’я за бюджетні кошти. В наявності є вакцина 
виробництва Бельгії та США, зробити щеплення можна в будь-якому ме-
дичному закладі області чи району.

Вакцинуйтеся, бережіть себе та своїх дітей!
Л. Я. СТОЙКЕВИЧ, лікар-епідеміолог ДУ «ТОЛЦ» МОЗ України.                                             

Ювілеї Острівської школи

Наперекір травневій негоді 

Вальс, вальс, вальс в стінах рідної школи,
Той наш прощальний вальс ми не забудем ніколи.
Школо, ти — чарівна, рідна моя домівко, 
Мого дитинства пора, що проминула так швидко. 

За дві декади травня в області 
випала півторамісячна, а поде-
куди й двомісячна норма опадів. 
Їх велика кількість не дає мож-
ливості аграріям вчасно і повно-
цінно завершити сівбу ярих куль-
тур. Загалом на Тернопільщині 
ними засіяно 274,1 тис. га, що 
становить 82 відсотки посів-
них площ. Повністю зароблено 
у грунт насіння ярої пшениці — 
10,7 тис. га, ячменю — 45,6 тис. 
га. Серед лідерів — трудівники 
полів Збаразького, Гусятинсько-
го, Бучацького, Теребовлянсько-
го, Тернопільського районів. За 
словами заступника директора 
департаменту агропромислово-
го розвитку ОДА Василя Кічака, 
аграріям завдано збитків на суму 
понад 61 млн грн. Однак він за-
певнив, що травневі опади істот-
но не вплинуть на цьогорічний 
урожай сільгоспкультур. 

«Надмірна вологість грунту 
стала на заваді під час сівби со-
няшнику, кукурудзи, і сої, а також 
внесення мінеральних добрив 
на поля з ранніми зерновими та 
зернобобовими культурами. За-
йва волога провокує появу коре-

невої гнилі, борошнистої роси та 
септоріозу на зернових, — каже 
головний агроном ТОВ «Вікто-
рія» Сергій Якимець. — Ми з ди-
ректором сільгосппідприємства 
Степаном Маціборкою та його за-
ступником Богданом Заполухом 
об’їздили всі посіви озимих і ярих 
культур. Триває процес вегетації, 
вже з’явилися сходи кукурудзи, 
яку посіяли в середині квітня. За-
галом рослини у задовільному 
стані, хоча подекуди трапляють-
ся ділянки, на яких вони дещо 
сповільнили ріст. Загалом зерно-
вий клин озимих і ярих становить 
1100 гектарів, усі площі догляну-
ті, рослини двічі підживили. Цьо-
горіч цукрового буряку посіяли 
маже вдвічі менше, ніж торік». 

У Тернопільському районі со-
лодкі корені посіяли на 2015 гек-
тарах. Завершено посів соняш-
нику на 1573 гектарах. «Квітка 
сонця» стає повноцінною культу-
рою у структурі посівів площ на 
ланах району. Цариця полів, яка 
колись була провідною культу-
рою в південних та центральних 
регіонах держави, сьогодні й 
на тутешніх землях дає хороші 

врожаї. Із запланованих 4962 га 
вже засіяно 4500. Сої заробле-
но у грунт на площі 3680 гекта-
рів, що становить 96 відсотків 
від прогнозованого. Крім того, 
сільгоспвиробники, враховуючи 
кон’юнктуру вітчизняного ринку, 
цьогоріч на 11206 гектарах посі-
яли ярого ріпаку, бобів — 50 га, 
гірчиці — 81 га. 

Посівна — на завершені. Роз-
почався технологічний процес 
інтенсивного догляду рослин та 
активна боротьба з хворобами 
й шкідниками. Європейські тех-
нології обробітку землі, найпе-
редовіша імпортна та вітчизняна 
техніка, професійність та сумлін-
ність спеціалістів, механізаторів, 
водіїв — запорука розвитку рос-
линницької галузі АПК області. 

Загалом по Україні cтаном 
на 22 травня аграрії провели 
сівбу ярих зернових та зер-
нобобових культур (з кукуру-
дзою) на площі 6,7 млн га, або 
93% до прогнозу. З них посіяно:

• ранніх ярих зернових — на 
площі 2,1 млн га, або 97%;

• кукурудзи на зерно — на 
площі 4,4 млн га, або 95%;

• гречки — на площі 28 тис. га, 
або 29%;

• проса — на площі 43 тис. га, 
або 75%.

Також продовжується сівба 
технічних культур. Так, цукрових 
буряків посіяно на площі 220 тис 
га, що становить 90% до прогно-
зу, соняшнику — на площі 5,3 млн 
га або 93%, сої — на площі 1,3 млн 
га або 71%.

Ярослав БАЧИНСЬКИЙ.

Добігають кінця останні дні травня... Вчителі і школярі підбивають підсумки здобутків за на-
вчальний рік, складають плани відпочинку під час літніх канікул. 
Для Острівської ЗОШ І–ІІІ ст. цей навчальний рік був особливим, адже заклад відзначав три 
ювілеї: 170 років з часу будівництва і відкриття початкової школи, 55 років  — неповносередньої 
школи і 25 років — ЗОШ І–ІІІ ст. 
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— Любове Ярославівно, ска-
жіть, будь ласка, які пісні більше 
любите співати — українські на-
родні чи сучасних авторів?

— Коли виходжу на сцену, то 
надаю перевагу творам сучасних 
композиторів, а коли збираємося 
родиною за святковим столом, то, 
звичайно, — українській народній 
душевній пісні...

— Цікаво, яка ваша улюблена 
пісня та чи співаєте з колекти-
вом на роботі?

— Особливо виокремити якусь 
одну пісню не можу, хоча після 
відходу моєї матусі у засвіти дуже 
люблю наспівувати «Пісню про 
матір» із репертуару Т. Повалій: 
«Посіяла людям літа, свої літеч-
ка житом…» З родиною співаємо 
«Рідна мати моя», «Три браття», 
«Чорнобривці», пісні з репертуару 
тріо Мареничів, колядки, щедрів-
ки. А з колективом у відділі куль-
тури — рідко, бо тут працюють 
більше фінансисти. Правда, для 
колег я таки дарую спів — майже 
щоранку створюю їм настрій, бо 
заходжу у кожен кабінет і вітаюся, 
наспівуючи уривки з різних пі-
сень. Моє привітання колег, друзів 
з днем народження чи з якимось 
іншим святом не обходиться без 
музичного дарунку. І цього завжди 
від мене чекають. Тому пісенний 
настрій дарую і собі, і людям.

— Кожна креативна людина 
має творчі досягнення… Ка-
жуть, що найважливіша перемо-
га завжди ще попереду… І все ж, 
що вважаєте своїм найбільшим 
звершенням?

— Участі у професійних фес-
тивалях я не брала, тому зафіксо-
ваних на папері досягнень у мене 
немає. Але найбільшою перемо-
гою є мої діти — донечки Тетяна 
та Ірина, яким разом із чоловіком 
Степаном подарувала, як співа-
ється у пісні на слова Алли Бін-
царовської «Любов твоя, мамо», 
«чисту вроду і душу, що знайшла 
себе в піснях».

— Ваша старша донька Тетя-
на  — випускниця Тернопіль-
ського національного еконо-
мічного університету — працює 
методистом відділу гуманітар-
ної освіти та виховання, дарує 
слухачам задушевні пісні, а 
глядачам — акторські здібності, 
які виявляються у численних 
виставах та інсценізованих каз-

ках. А чим займається ваша дру-
га красуня? Можливо, плануєте 
створити тріо, яке буде таким 
же чудесним, як і ваш професій-
ний дует із Тетяною? Особливо 
душевним є виконання пісні 
«Українська родина».

— Моя молодша красуня — 
учениця 10 класу ЗОШ №16. У 
вільний час Іринка займається 
в ансамблі «Кралечки» ТНЕУ та 
грою на фортепіано, тому інко-
ли дивує нас своїми музичними 
здібностями. Щодо створення 
професійного сімейного тріо, то 
зізнаюся: ми чекаємо, щоби під-
росла Іринка.  Сподіваюся, що в 
майбутньому так і станеться. За 
теплі слова про дует дякую.

— Любове Ярославівно, зізна-
вайтеся, чи змогли би прожити 
без пісні?

— Без пісні прожити не можу 
і не хочу, бо коли співаю для лю-
дей, то мені здається, що лечу над 
світом і роздаю людям радість і 
тепло своєї душі. 

— Ви — така обдарована лю-
дина… Смію запитати, можли-
во, уже маєте власну школу і по-
слідовників вашого таланту?

— Своєї школи не маю, але пи-
шаюся тим, що в Тернопільському 
районі плідно працюють Велико-
бірківська та Острівська школи 
естетичного виховання, у яких 
займається більше 300 дітей, які 
вчаться гри на музичних інстру-
ментах, сольного співу, хореогра-
фії. До слова, талановиті учні є 
переможцями регіональних, об-
ласних, всеукраїнських та міжна-
родних фестивалів і конкурсів. 

Ми проводимо численні за-
ходи і дбаємо, щоби до їх органі-
зації були залучені діти, молодь і 
старше покоління. Ведемо роботу 
з відродження і пропаганди укра-
їнської пісенної творчості, вихо-
вуємо естетичний смак у молоді, 
здійснюємо пошук і відкриття 
творчо обдарованих виконавців і 
колективів. Наша мета — збере-
ження, відродження і популяри-
зація традицій і фольклорних об-
рядів, розвиток духової музики, 
українського сучасного танцю. 
Прагнемо, щоби наша праця була 
спрямована на підвищення рівня 
культурно-просвітницької діяль-
ності, створення позитивного імі-
джу закладів культури Тернопіль-
ського району.

— Любове Ярославівно, ви — 
чудова матір, яку обожнюють до-
нечки. Можливо, знаєте секрет 
щасливого материнства і поді-
литеся ним з матусями, які ще не 

дуже вміють любити… Кажу це 
недарма, адже в Україні, на жаль, 
ще є багато дитячих будинків... І 
коли керівник Проекту «Слово-
СВІТ» під час сьомого зібрання 
з нагоди Дня матері оголосила 
про збір м'яких іграшок і книже-
чок для дітей, щоби бодай якось 

звеселити сиріток, ви були серед 
перших милосердних матерів, 
які відгукнулися, що свідчить 
про вашу готовність до добрих 
справ.

— Мама — це найдорожче і 
найсвітліше, що є на світі для 
кожної дитини, незважаючи на те, 
скільки їй років.

На жаль, є винятки. Все ж ду-
маю, що кожна мама повинна дба-
ти про щасливе дитинство своїх 
кровинок, завжди радіти успіхам 
дітей, підтримувати їх у важку 
хвилину, тішитися приємним по-
діям, щиро перейматися кожним 
пройденим ними кроком. 

Зігріваймо, шановні матері, 
своїх дітей турботою і любов’ю, а 
ще — дякуймо Всевишньому за те, 
що він нам їх подарував. Здоров’я 
усім нам та Божого благословен-
ня.

Марія БАЛІЦЬКА,  
головний редактор газети ТНЕУ 

«Університетська думка». 
Фото – із домашнього архіву  

родини Шарган.

Особистості

Благословенне пісенне 
джерело Любові Шарган

Є люди — наче сонце… 
Як сонце не може не світити і зігрівати усе своїм 
теплом, так і деякі люди не можуть не займатися 
улюбленою справою та дарувати радість спілку-
вання… 
Саме такою вважаю жінку зі співучою душею — 
Любов Шарган, з якою познайомилася кілька ро-
ків тому на одному із заходів у Тернопільському 
національному економічному університеті. Мене 
захопив її чарівний потужний голос, здатний і 
без мікрофона здійнятися до небес, щоби знову 
і знову звітувати про те, що людина займається 
улюбленою справою. 
Український філософ-мандрівник Григорій Сковорода вва-

жав це великим благом, благословенням. 
Радію, що Л.Я.Шарган також можна вважати благословен-

ною, адже вона, хоч і здобула економічну освіту, все ж обрала 
професію до душі!

Любов Ярославівна співає з дитинства (здається, пісня уві-
йшла у її єство разом із молоком матері) і опановувала тонкощі 

співу у Теребовлянському культурно-освітньому училищі, а від 
1996 року, уже працюючи методистом Тернопільського район-
ного будинку культури, багато років щедро дарувала слухачам 
пісні як солістка народного вокально-інструментального ан-
самблю «Джерело».

Дзвінке пісенне джерело Любові Шарган ось уже понад 
двадцять років повноводними ріками радості майстерно зву-
чить для світу та відлунює у душах вдячних слухачів. Правда, 
від 1999 року, уже обіймаючи посаду головного спеціаліста 
відділу культури і туризму Тернопільської районної державної 
адміністрації, Любов Ярославівна дарує пісні уже як солістка 
народної аматорської студії «Музична скриня» Тернопільсько-
го районного будинку культури. 

Народна мудрість каже, якщо людина талановита, то вона 
талановита у всьому. Таке ствердження стовідсотково стосу-
ється Л.Я.Шарган, яка не лише брала участь у семи творчих 
звітах-концертах художніх аматорських колективів Тернопіль-
ського району в ПК «Березіль» та у численних фестивалях-
конкурсах обласного значення, нагороджена багатьма гра-
мотами та дипломами, а й працює також і як режисер, і як 
сценарист, і як ведуча багатьох культурно-мистецьких заходів, 
які проводять на території району й області.
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Якісне прибирання будинків. Досвід 
0683447459
Чистка перин і  подушок. Забира-
ємо та доставляємо безкоштовно. 
0974137883
Прокат карнавальних  та святкових кос-
тюмів. Великий асортимент.  Доступні 
ціни. 0675062200

Продам
Стінку у вітальну «Київ», довжина 4,5 
м, м'яку частину (малий та великий 
дивани, кутове з'єднання, 2 крісла), 6 
офісних тумб. Недорого. 
0987293522
Нову велику мікрохвильову піч «Сам-
сунг», новий сепаратор для перегонки 
молока, пилосос марки «Самсунг», б/к, 
ванну металеву, 1,5 м,  б/к, кухонний 
сервант кутовий — виробник фабрика 
«Нова», пральну машинку-автомат 
італійського виробництва «Ардо», б/к, 
скло завтовшки 6 мм. Також недорого 
шапки-вушанки фабрики «Тисмениця»,  
натуральні дублянки італійського й 
турецького виробництва.Телефонувати 
у будь-який час 0981190464. 

Продам сервізи фарфорові чайні, 
кавові, недорого  
0974404160

Куплю
Куплю макулатуру, склобій, пивні пляш-
ки, пластмасу, металеві банки, стару 
побутову техніку.  
0965954389
Лампи, світильники, прожектори. 
0676225257

робота
На роботу потрібен журналіст.  
Офіційне працевлаштування.  
0503776715, 0977218259.
Прийму на роботу на СТО автослюсара, 
моториста на вигідних умовах. 

Купон безкоштовного оголошення

Щоб ваше оголошення було надруковане в черговому номері "Подільського слова", треба заповнити купон  
і надіслати або принести в редакцію в СЕРЕДУ до 12 год. Наша адреса: 46002, м. Тернопіль, вул. Бродівська, 17.

Текст оголошення + телефон

Рубрики:             Куплю            Продам             Послуги            Вважати недійсним

Реклама і оголошення в нашій газеті

Будинок-дача біля Тернополя, 2 пов., 
жилий, 0,06 га, 28500. 0968509583
Мотоблоки нові (потужністю від 4 до 
15 к. с.), трактори (від 12 к. с.), мото-
трактори, двигуни різних потужностей, 
навісне обладнання. Гарантія, з/ч, 
безкоштовна доставка. 0985989484, 
493000, www.tractor_c.com.ua
Пшеницю, ячмінь насіннєвий першої ре-
продукції. 0973171523, 0974400604, 
0686067067

Комп’ютерна діагностика авто-
мобілів, усунення помилок, чистка 
форсунок.  0974351918

Лікування на бджолиних вуликах, 
бджолоужалення, інгаляція, пилок, 
перга, прополіс, мед, воскова міль, 
мертві бджоли. 
с. Чернелів-Руський. 0679455186

Блочна реклама:
1 см2 на 1 сторінці 

72 грн

5 грн
або купон

20 грн

8 грн

6 грн

3 грн
+2 грн

30 грн

+5 грн

+10 грн

Мінімальне оголо-
шення — 2 рядки,  
до 70 символів

Оголошення в рамці  
— 3 рядки,  
до 100 символів

Кожен  
додатковий рядок

Кожен  
додатковий рядок

Оголошення в рамці   
— 5 рядків,  
до 150 символів

1 позиція у бізнесовому  
довіднику (2 рядки)

На темному фоні

Виділення
напівжирним 
шрифтом

Ціни дійсні з 8.11.2017р.528830, 097 7947546

Класичні меблі від виробника	 0673542064
вул. С. Бандери, 47 (м-н «Київ»)35 грн

+5 грн

Мінімальний блок 
49х49 мм (24 см2)
на чорнобілій сторінці

1 см2 на кольорових 
сторінках 
1 см2 на чорнобілих 
сторінках

Діє система знижок, залежно від площі та кількості виходів

НерухомIсть
Продам

Продам новий будинок, гараж, літня кух-
ня, 14 сот землі, гарне місце, с. Смиківці. 
Ціна договірна. 0976846267

Оренда
Здам в оренду два обладнані бокси для 
автослюсарів 0677005502

ТехнIка
СТО «Спектр» вул. 15 квітня, 44а:  
ремонт двигунів, коробок передач, 
ходової частини, охолоджувальної 
і паливної систем, комп’ютерна діа-
гностика автомобілів, чистка форсунок, 
рихтувальні і зварювальні роботи. 
0677005502, 511877

БудIвництво, ремонт
Кондиціонери провідних фірм світу, 
257478, 427237

Всі види будівельно-ремонтних 
робіт0976536164
Алмазне сверління, буріння отворів під 
вентиляції 0960451604

РЕКЛАМА
ОГОЛОШЕННЯ

Все для будови. Продаж і доставка 
будматеріалів 0673501193
Запчастини до пиловсмоктувачів, 
пральних машин та ін. техніки, 436043, 
0970109717
Демонтаж та порізка конструк-
цій  та різних виробів з металу 
0672204157

Бетонні кільця для криниць, бруківка, 
фасадний облицювальний камінь, пара-
пети, капелюхи 0977760627

Все для дому
Кондиціонери провідних фірм світу, 
257478, 427237
Жалюзі, ролети (горизонтальні, вер-
тикальні), римські штори 254897, 
0986208224

Меблі
Шафи-купе, безкоштовний замір, 
434714, 0674878484, 0958752424
Крісла. Виготовлення та ремонт 
0977219177, 525521
Матраци, дивани, ліжка, термінова 
перетяжка меблів 0673542064

Шкіряні меблі для дому та офісу, 
297188, 0508597119
Ліжка, двері, сходи з натурального  
дерева 0672742275

сIльське господарство
Продам

Продаю гуртом на вроздріб са-
джанці та живці високопродуктивної 
чорної смородини 0973944257, 
0505411913
Продам козу, вік 3 роки, молоко при-
ємне на смак. Ціна договірна 
299177

Куплю
Куплю ВРХ, коней, телят, а також корів на 
утримання 0973732491

послуги
Побутові

Професійне перетягування та ремонт 
м'яких меблів 0678386928
Дахові роботи. Дошка, лати, мурлати 
0981010055, 0981010077
Ремонт пральних машин та іншої  
побутової техніки.  0970083248
Послуги по утепленню квартир та 
будинків0971448151

НАЦІОНАЛЬНА МЕРЕЖА 
Офіційно працевлаштовуємо 

в усіх країнах Європи, Ізраїлі, Ав-
стралії, Катарі, ОАЕ та багатьох 
інших країнах.

Без посередників•	
Візова допомога•	
Великий вибір вакансій•	

(068)997-56-76
Сайт: https://ukraine-eu.com.

ua/work

Обрізання та видалення дерев за 
допомогою автовишки, вивіз залиш-
ків. 0672114040

Якісне вкладання бруківки і плитки 
власною технікою, проведення під-
готовчих робіт 0672114040

Надаємо послуги по копанню 
колодязів (септиків) власною техні-
кою 0672114040

Послуги з ремонту вантажних 
автомобілів (ремонт ходової, 
послуги автоелектрика, аргонне 
зварювання) 0672114040

ТОВ «Забудовник» запрошує на ро-
боту будівельників віком до 45 років 
(фасадчики та різноробочі) в м. Київ, 
м. Житомир. Житлом забезпечуємо. 
Заробітна плата від  14 000 грн.  
(097) 111 91 60.

Медичні
Лікування на бджолиних вуликах. 
Продам пилок, мед 0685392533, 
0972076523
Надія - 2002. Курси масажу, домашньої 
медсестри 0674225474

Iндивідуальні та фабричні меблі, 
безкоштовна доставка по Західній 
Україні, 0987939176

Оголошення

Великогаївська сільська рада проводить громадське обговорен-
ня містобудівної документації «Детальний план території формування 
земельної ділянки для будівництва та обслуговування громадського 
закладу охорони здоров’я — стоматологічного кабінету в с. Великі Гаї 
Тернопільського  району Тернопільської області» (земельна ділянка гр. 
Бучинського Б.О.) 

Громадське слухання відбудеться  20.06.2019 року об 11 год. у при-
міщенні Великогаївської сільської ради за адресою: Тернопільська обл., 
Тернопільський р-н,  с. Великі Гаї, вул. Галицька, 47.   

Ступківська сільська рада  оголошує конкурс на заміщення вакант-
ної посади головного  бухгалтера. 

  Вимоги до кандидатів:
 1) наявність відповідної вищої освіти; 
 2) наявність стажу роботи за фахом не менш як три роки;
 3) знання чинного законодавства з питань ведення бухгалтерського 

обліку.
За додатковою інформацією звертатися за тел. 49-74-52.
Документи приймають протягом 30 календарних днів з дати опублі-

кування оголошення. 

Підгороднянська сільська рада Тернопільського району Терно-
пільської області проводить громадське обговорення містобудівної 
документації «Детальний план території земельної ділянки гр. Береже-
ного С. І. для розміщення пункту придорожнього сервісу в с. Підгоро-
дне Тернопільського району Тернопільської області».

Громадські слухання відбудуться 3 червня 2019 р. о 15:30 в примі-
щенні клубу с. Підгородне за адресою: вул. Бережанська, 1. Тел. для до-
відок: 55-04-97, 55-03-50.

Петриківська сільська рада має намір провести громадські слу-
хання містобудівної документації на виконання рішення Петриків-
ської сільської ради  № 1466 від 21.12.2018 р.«Детальний план території 
формування земельної ділянки власності  Підлипського В.В. для будів-
ництва та обслуговування закладу торгівлі — крамниці у селі Петриків 
Тернопільського району Тернопільської областіі».

Громадське слухання відбудеться  27.06.2019 року о 17 год. у примі-
щенні сільської ради с. Петриків. Пропозиції та зауваження до  місто-
будівної документації  подають до Петриківської сільської ради з 9 до 
19 год. за адресою: с. Петриків, вул. Шептицького, 118 А.
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Вітаємо! Оголошення

Байковецька сільська рада оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:
— головного спеціаліста відділу організаційно-інформаційної роботи (тимчасово, на період відсут-

ності основного працівника);
— головного спеціаліста відділу промоції і туризму (тимчасово, на період відсутності основного пра-

цівника).
Вимоги до кандидатів: повна вища освіта за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста; без 

вимог до стажу роботи.

— адміністратора відділу «Центр надання адміністративних послуг» (с.Байківці);
— адміністратора відділу «Центр надання адміністративних послуг» (віддалені робочі місця в селах 

Дубівці, Стегниківці). 
Вимоги до кандидатів: повна вища освіта за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста; стаж 

служби в органах місцевого самоврядування та на державній службі не менше 1 року або стаж в інших сфе-
рах управління не менше 3 років. 

Загальні вимоги до претендентів на посади:  вільне володіння державною мовою, вміння працювати 
з персональним комп’ютером. 

Особи, які бажають взяти участь в конкурсі, подають такі документи:
заяву про участь в конкурсі;•	
заповнену особову картку (форма П-2 ДС) з відповідними додатками;•	
дві фотокартки розміром 4х6;•	
копії документів про освіту, підвищення кваліфікації, присвоєння вченого звання, присудження на-•	
укового ступеня;
копію документа, що посвідчує особу;•	
копію військового квитка для військовозобов’язаних;•	
декларацію особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, у •	
порядку, визначеному Законом України «Про запобігання корупції». 

Документи приймають протягом 30 календарних днів з дня опублікування оголошення про проведення 
конкурсу за адресою: с. Байківці, вул. Січових стрільців, 43, Байковецька сільська рада;  телефон 29-62-05. 
Додаткову інформацію щодо основних функціональних обов’язків, розмірів та умов оплати праці надає ка-
дрова служба Байковецької сільської ради.

Відповідно до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності», Порядку проведення гро-
мадських слухань щодо врахування громадських інтересів під час розроблення проектів містобудівної до-
кументації на місцевому рівні, затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 25.05.2011 № 
555, Білецька сільська рада повідомляє про початок громадського обговорення щодо врахування гро-
мадських інтересів у проекті містобудівної документації «Детальний план території земельної ділянки 
для будівництва спортивно-стрілецького тиру за межами села Чистилів на території Білецької сільської 
ради Тернопільського району Тернопільської області».

Замовник містобудівної документації: Тернопільська районна державна адміністрація. Розробник місто-
будівної документації: ТОКП «Містобудівельник», юридична адреса: м. Тернопіль, вул. Грушевського, 8.

Підстава для розроблення: розпорядження голови Тернопільської райдержадміністрації від 15 березня 
2019 року № 83-од.

Детально із матеріалами проекту містобудівної документації можна ознайомитися за адресою: с. Біла, 
вул. Г.Мазепи, 27 з 27.05.по 27.06. 2019 року.

Посадова особа, відповідальна за організацію розгляду пропозицій: Оліховська Зоряна Орестівна, секре-
тар виконкому Білецької сільської ради.

Громадські слухання відбудуться 30 червня 2019 року о 16 год. за адресою: с. Чистилів, вул. Транспортна-
бічна (стадіон з відкритою сценою с.Чистилів).

Пропозиції до проектів містобудівної документації мають право подавати:
1)	 повнолітні дієздатні фізичні особи, які проживають на території, щодо якої розроблено відповід-

ний проект містобудівної документації на місцевому рівні;
2)	 юридичні особи, об’єкти нерухомого майна яких розташовані на території, щодо якої розроблено 

відповідний проект містобудівної документації на місцевому рівні;
3)	 власники та користувачі земельних ділянок, розташованих на території, щодо якої розроблено про-

ект містобудівної документації, та на суміжних з нею територіях;
4)	 представники органів самоорганізації населення, діяльність яких поширюється на відповідну тери-

торію;
5)	 народні депутати України, депутати відповідних місцевих рад.
Пропозиції, подані особами, не визначеними пунктом 7 Порядку проведення громадських слухань 

щодо врахування громадських інтересів під час розроблення проектів містобудівної документації на міс-
цевому рівні, або подані після встановленого органом місцевого самоврядування строку, залишаються 
без розгляду.

Колектив Тернопільської районної 
ради та депутатський корпус щиро ві-
тають з днем народження депутата 
районної ради Руслана Михайлови-
ча ТАРАСЕНКА. 

Прийміть від душі наші щирі вітання,
Хай збудуться всі Ваші плани й бажання!
Життя хай дарує чудові презенти,
Яскраві емоції, щастя моменти.
Щоб лихо до хати дорогу не знало,
А доля Вам радість завжди дарувала!

Колектив Великоберезовицької 
селищної ради, депутатський корпус, 
члени виконавчого комітету вітають 
з ювілеєм депутата селищної ради 
Ярослава Михайловича МІНЧА-
НОВСЬКОГО.

Ваш ювілей – щаслива дата.
І сумніватись тут не слід.
Нехай сьогодні наші привітання
У серці Вашому залишать добрий слід.
Отож прийміть найкращі побажання
Здоров’я, щастя на багато літ.
Всю доброту, яка існує в світі,
Всю радість, що живе серед людей,
Найкращі всі, що до вподоби, квіти
Даруєм Вам у цей святковий день.

Колектив Почапинської ЗОШ І - ІІІ 
ст. щиросердечно вітає з 60-річчям 
керуючого справами Тернопільської 
районної ради Богдана Григорови-
ча ЯЩИКА.

Нехай летять собі літа,
Нам зупинити їх не вдасться.
Хай буде істина проста:
Чим більше літ — тим більше щастя.
Людської шани зичимо й тепла,
Достатку, злагоди в родині,
Журба щоб в безвість відійшла,
А радість жила в кожній днині.

Працівники закладів культури 
Тернопільського району, районна 
організація профспілки працівників 
культури щиро вітають з ювілеєм ху-
дожнього керівника будинку культу-
ри с. Мишковичі Соломію Антонівну 
СЦІБАЙЛО-ЯРУ.

Хай у вашому домі завжди пану-
ють спокій, затишок і гармонія. Ба-
жаємо бути щасливою, радіти життю, 
дивуватися, насолоджуватися кож-
ною хвилиною, мріяти, завжди мати 
вірних, надійних друзів і, головне, 
любити і бути коханою. Залишайтеся 
завжди такою ж молодою, світлою, 
доброю, веселою і усміхненою!

Нехай Господь завжди у поміч буде,
А Мати Божа береже від зла.
Бажаєм Вам здоров’я, щастя й сили,
Радості земної і тепла.

Іменинники КНП Тернопільської 
районної ради «Тернопільська цен-
тральна районна лікарня» — завіду-
вач клініко-діагностичної лабораторії, 
лікар-лаборант Наталія Володими-
рівна  ОЛЕКСІЄНКО,  лікар-ревматолог 
Надія Михайлівна ЗАЯЦЬ, сестра 
медична Оксана Василівна ХАРЧУК, 
сестра медична Надія Володими-
рівна БОГАЙЧУК, інженер-енергетик 
Юрій Васильович ДАВИДОВ, сестра 
медична стаціонару Ілона Олексан-
дрівна СТЕЛЬМАХ, молодша медич-
на сестра (санітарка палатна) Надія 
Іванівна АМРОЖА, молодша медич-
на сестра (санітарка) Вікторія Оле-
гівна Колодій, лікар-стоматолог 
Зоряна Євгенівна ПЕТЛЬОВА-
НА, масажист Ярослав Ігорович  
КАЛУГІН.

Нехай завжди вам всміхається доля,
Несуть тільки радість з собою роки,
Хай щастя й здоров’я не зрадять ніколи,
Хай збуваються мрії, бажання й думки.
Хай ладиться скрізь: на роботі, в родині,
Щоб радісний настрій у серці не згас,
Все світле і гарне, що треба людині,
Нехай неодмінно приходить до вас!

Колектив Білецької сільської 
ради та депутатський корпус щиро 
вітають з днем народження голову 
Білецької ОТГ Дмитра Васильовича 
МАЛИКА.

Нехай волошками цвітуть літа прекрасні,
Нехай здійсняться тисячі бажань,
Щоб доля дарувала тільки щастя,
Ні краплі бід, ні жалю, ні страждань.
Життя хай квітне, мов вишневий сад,
І кожен день усміхнено радіє,
А доля подарує зорепад
Здоров'я, миру, успіхів й надії.

Найщиріші вітання з днем наро-
дження надсилаємо завідувачці клу-
бу с. Підгородне Людмилі Тарасівні 
КВАСНИЦІ та художньому керівнику 
будинку культури смт Великі Бірки 
Людмилі Богданівні БЕРЕЗІ.

Бажаємо щирих усмішок, благо-
получчя в родині, здоров’я, радості, 
успіхів у всіх починаннях, краси душі 
і сяйва в очах. Нехай вас люблять і ви 
будьте коханими завжди. Підтримки 
від ваших друзів і рідних, позитивних 
емоцій, приємних моментів і соняч-
них днів!

На довгий вік, на многії літа,
На шану від людей, тепло родинне,
Стелися, доле, крізь усе життя
Лише добром для доброї людини.

  З повагою — працівники відділу, культури 
Тернопільської РДА, районна організація 

профспілки працівників культури.         

Колектив КНП Тернопільської 
районної ради «Тернопільський  ра-
йонний центр первинної медико-
санітарної допомоги» щиросердечно  
вітає іменинників — юрисконсульта 
Андрія Вікторовича ПАНЧЕНКА, 
робітника АЗПСМ с. Ступки Володи-
мира Мирославовича ЧУЙКА, мо-
лодшу медичну сестру ФАП с. Забой-
ки Валентину Леонідівну ШВЕДИК.

Бажаєм вам квітів та мирного неба,
Грошей та здоров'я ще більше, ніж треба.
Хай доля вам щастя багато дає,
Зозуля сто років життя накує.
Хай справдяться мрії, здійсняться дива,
Хай кругом від щастя іде голова,
Достатку – у будні, в свята – подарунків,
Гарних подій, доброти, поцілунків!

Педагогічний колектив Велико-
глибочецької ЗОШ І - ІІІ ступенів ім. 
Ярослава Стецька щиро вітає з днем 
народження вчителя історії Ганну 
Богданівну СТАРИНСЬКУ. 

Прийміть найкращі наші побажання,
Яскравих квітів незабутній цвіт,
Нехай це добре, щире привітання
Звучить для Вас ще сотню літ.
Хай над Вами небо буде завжди чистим,
Радісно – на серці, повно – на столі.
Щоб були завжди Ви дужі та здорові,
А душею й серцем вічно молоді!

Педагогічний колектив Велико-
березовицької ЗОШ І - ІІІ ступенів 
вітає з днем народження вчителя 
математики Оксану Михайлівну 
ГРАБ, вчителя початкових класів 
Зоряну Андріївну БУШТИНСЬКУ, 
вчителя біології Тетяну Михайлівну  
ПАВЛІК.

Прийміть найщиріші побажан-
ня міцного здоров'я, особистого 
щастя, невичерпної енергії і на-
снаги у всіх ваших добрих спра-
вах. Хай у ваших домівках завжди 
панують мир і злагода, у серцях – 
доброта, а у справах – мудрість та  
виваженість.

Хай будуть з вами здоров’я та сила,
Хай доля буде ласкава і щира!
Щоб ніколи не знали ви втоми!
Хай мир і злагода будуть у домі,
Хай Господь дарує надію й тепло
На довгі літа, на щастя й добро!

Білецька сільська рада Тернопільської області Тернопільського району 
ОГОЛОШУЄ КОНКУРС на заміщення вакантної посади головного спеціаліста відділу юридичного 

забезпечення та кадрової роботи.
Вимоги до претендентів на заміщення вакантної посади: 
- вища юридична освіта за освітнім ступенем «спеціаліст», «магістр»; 
- досвід роботи на майданчику «Prozorro»; 
- досконале знання чинного законодавства України; 
- відмінне володіння державною мовою; 
- упевнений користувач ПК; 
- стаж роботи за фахом в органах державної влади, органах місцевого самоврядування або на державних 

підприємствах не менше трьох років; 
- вік кандидата на посаду не перевищує граничного віку перебування на службі в органах місцевого само-

врядування.
Особи, які бажають взяти участь у конкурсі, подають до конкурсної комісії Білецької сільської ради 

такі документи:
1) письмову заяву про участь у конкурсі, в якій зазначається про ознайомлення заявника зі встановлени-

ми законодавством обмеженнями, пов'язаними з прийняттям на службу в органи місцевого самоврядування 
та проходженням служби;

 2) заповнену особову картку (форма П-2 ДС) з відповідними додатками (автобіографія, трудова діяль-
ність);

3) дві фотокартки розміром 4 х 6 см;
4) копії документів про освіту, підвищення кваліфікації, присвоєння вченого звання, присудження на-

укового ступеня;
5) декларацію про майно, доходи, витрати і зобов'язання фінансового характеру за минулий рік за фор-

мою, встановленою відповідно до законодавства;
6) копію паспорта;
7) копію військового квитка (для військовослужбовців або військовозобов'язаних);
8) довідку про стан здоров’я;
9) письмову згоду на оброблення та зберігання персональних даних про себе у порядку Закону України 

"Про захист персональних даних".
Документи на конкурс приймають протягом 15 календарних днів з дня опублікування оголошення про 

конкурс, за адресою: вул. Гетьмана Мазепи, 27, село Біла, Тернопільська область, Тернопільський район, 
47707.

Додаткову інформацію щодо основних функціональних обов’язків, розміру та  умов оплати праці та з 
інших питань надає Білецька сільська рада за телефоном (0352)29-98-93 або електронною адресою: otgbila@
gmail.com.
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Хай навички надання першої допомоги  
знадобляться лише під час змагань!

Замок Любарта визнано найкращим в Україні
Неперевершену пам'ятку архітектури відвідали шкільні бібліотекарі Тернопільського району під керівни-
цтвом методиста ТРМК Н.М. Савіцької. 

Під егідою Червоного Хреста

Мандруємо рідним краєм

«На шляху додому ви побачили непритомну людину. Вирішили 
надати першу медичну допомогу. Виявили, що вона дихає, прослу-
ховується серцебиття. Ваші наступні дії?»
«Канікули. Діти 15-річного віку влаштували велогонки. Один із 
учасників не впорався з керуванням, перелетів через велосипед, 
вдарився головою та правою рукою об дерево. У хлопця — тим-
часова втрата свідомості й травма руки з кровотечею. Ваші дії до 
прибуття  бригади екстреної медичної допомоги?»

Такі та інші непрості завдання довелося розв’язувати 
учасникам команд на змаганнях з надання першої 
допомоги, які відбулися на базі Почапинської ЗОШ 
І - ІІІ ст. 16 травня. Захід ініціювала Тернопільська 
районна організація Товариства Червоного Хреста 
України. Партнери змагань — районний відділ освіти 
Тернопільської РДА, КНП «Тернопільська центральна 
районна лікарня». 

До учасників звернувся за-
ступник голови Тернопільської 
РДА Андрій Колісник: «Пам’ятайте, 
шановні учні, що лише від кожного 
з нас залежить, наскільки гуманним 
і толерантним буде наше суспіль-
ство. Любов, співчуття, доброта, 
підтримка — цінності, без яких люд-
ське життя не має сенсу. Ваші зна-
ння з надання першої допомоги, які 
ви здобули на уроках предмета «За-
хист Вітчизни», можуть врятувати 
чиєсь життя, адже ніхто не знає, що 
чекає на нас завтра. Стихійні лиха, 
надзвичайні ситуації — непередба-
чувані. Тож треба бути готовим до 
різного роду випробувань. Бажаю 
вам, щоб навички надання першої 
допомоги у надзвичайних ситуа-
ціях ви використовували лише під 
час змагань».

Начальник відділу освіти Тер-
нопільської РДА Василь Цаль за-
значив, що ці змагання проводять 
відповідно до «Цільової програми 
військово-патріотичного вихован-
ня учнівської молоді Тернопіль-
ського району на 2018-2020 роки», 
вимог програми предмета «Захист 
Вітчизни». Їх мета — вдосконален-
ня теоретичних знань, закріплення 
ученицями 11 класів закладів за-

гальної середньої освіти практич-
них навичок з надання першої ме-
дичної допомоги. «На вас, шановні 
школярі, чекають випробування, 
максимально наближені до умов 
дійсності. Бажаю вам гідно пройти 
їх. Знання і практичні навички — це 
велика сила. Адже життя щодня ви-
пробовує нас. Бажаю всім успіхів!» 
— сказав Василь Зіновійович.  

«Дорогі діти, вам, напевне, роз-
повідали, що міжнародний рух 
Червоного Хреста започаткував 
громадянин Швейцарії Анрі Дю-
нан, який у 1859 році випадково 
опинився біля містечка, де у дво-
бої зустрілись австрійська та італо-
французька армії, — зауважила 
голова Тернопільської районної 
організації Товариства Червоно-
го Хреста України Ольга Нижник. 

— Увечері війська відійшли на свої 
позиції, а на полі бою залишилися 
стікати кров’ю тисячі поранених. 
Анрі приголомшило, що солдатів 
покинули вмирати. Він звернувся до 
жителів сусідніх сіл із закликом до-
помогти стражденним. Сотні людей, 
які вже втратили надію на спасіння, 
тоді були врятовані. Адже недарма 
кажуть: перша пов’язка визначає 
долю пораненого. З часом Червоно-

хресний рух охопив усі континенти. 
Адже війни, стихійні лиха, розруха, 
горе і сльози не припинялись з часу 
пролиття першої крові, коли Каїн 
убив свого брата Авеля. 

Організація Товариства Чер-
воного Хреста дарує надію, віру 
і любов, розділяє скорботи, щоб 
довколишнім не так важко жило-
ся. Для людей з емблемою Чер-
воного Хреста не важливі ні ві-
росповідання, ні колір шкіри, ні 
життєві переконання, ні політич-
ні погляди. Кожному, хто потра-
пить у біду, Червоний Хрест до-
поможе, адже з часу заснування 
його ідеалами були милосердя 
та гуманізм. Закликаю вас всту-
пати в організацію, бути волон-
терами Червоного Хреста. Ваша 
допомога завжди потрібна».

Учасники змагань мали показати 
знання історії Товариства Червоно-
го Хреста, продемонструвати умін-
ня зробити реанімацію та впорати-
ся з завданнями з надання першої 
допомоги, використовуючи підруч-
ні засоби, у разі можливих травм та 
переломів.

Змагання контролювало та 
судило журі у складі методиста 
ТРМК Анатолія Івасюка (голова), 
лікаря швидкої медичної допомоги 
Ганни Пелешок, вчителя предмета 
«Захист Вітчизни» («Основи медич-

них знань») Почапинської ЗОШ І - ІІІ 
ст. Марії Крамар. На постах працю-
вали також медики Юрій Куцинда, 
Тетяна Мороз, Грижина Марцинюк, 
Тетяна Богоніс, Галина Лічнер.

Відмінні результати показали 
учні Ангелівської, Мишковиць-
кої, Почапинської, Настасівської, 
Острівської, Великоберезовиць-
кої, Великобірківської, Велико-
гаївської, Баворівської, Товсто-
лузької, Малоходачківської шкіл. 
Найбільше балів здобули учні з 
Великогаївської, Великобірків-
ської та Великоберезовицької 
шкіл. Усі учасники отримали гра-
моти за активну участь та подарун-

ки від районної організації Товари-
ства Червоного Хреста.

Організатори й учасники зма-
гань з надання першої допомоги 
у екстремальних ситуаціях ви-

словлюють щиру подяку керів-
ництву Почапинської ЗОШ І - ІІІ 
ст., зокрема директору Галині 
Зіновіївні Щепній, й педагогічно-
му колективу за допомогу у про-
веденні змагань. Дякують також 
директорам шкіл району, вчите-
лям предмета «Захист Вітчизни» 
за належну підготовку учнів.

Галина ЮРСА – ТРР «Джерело».
Фото автора.        

Однією з найвагоміших причин вва-
жати замок Любарта, або Луцький за-
мок, унікальним є те, що, проіснувавши 

7 століть, він доволі непогано зберігся. 
Спочатку споруда слугувала резиденцією 
останнього галицько-волинського кня-
зя Любарта Гедиміновича, а також була 
надійним захистом від ворогів. Нині  це 
— візитна картка Луцька. Замок разом з 
іншими старовинними спорудами нале-
жить до державного заповідника «Старий 
Луцьк». В 2011 році цю пам’ятку архітек-
тури  визнано найкращою в Україні.

Для любителів духовних скарбів теж 
знайдеться мила серцю місцина — музей 
книги, який з 2005 року розташовуєть-
ся в будинку колишнього казначейства, в 
центрі замкового двору. Унікальна книго-
збірня — подарунок владики Варфоломія, 

архієпископа Рівненського й Острозького 
УПЦ. Тут розміщено видання із Києва, 
Львова, Чернігова, Вільнюса, Москви, По-
чаєва, Познані, Нюрнберга. В музеї від-
творено технологічний процес друкуван-
ня. До уваги відвідувачів — діюча модель 
друкарського верстата ХV ст., часів пер-
шодрукарів Європи. Найстарішому експо-
нату музею 366 років.

Щиро вдячні за організацію поїздки 
шкільному бібліотекарю  НВК «Велико-
бірківська ЗОШ І-ІІІ ступенів - гімназія 
ім. С. Балея» Ірині Польчій.

М.В. ГУДЗЬ, шкільний бібліотекар Острів-
ської ЗОШ І-ІІІ ступенів, керівник районного 

методоб'єднання шкільних бібліотекарів.
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Для вас, наші любі!

Велике і прекрасне слово «Мати».
Від нього все на світі. Навіть світ.
О, як їй легко на руках тримати
Дитину, як найвищий заповіт.
Ти – наше сонце, матінко рідненька,
Ти – над усе для нас, ти – над усе.
Матусю, мамо, люба наша ненько,
Тобі на свято квіти ми несем.

19 травня у приміщенні будинку 
культури села Мишковичі  
відбулося  зворушливе свято,  
присвячене Дню матері. 

Концерт розпочали урочистим вручен-
ням букетів матерям. Приміщення наповнив-
нилося ароматом квітів. Звучали пісні, вірші, 
оди, виконували танці для матерів. А малень-
кі учасники малювали малюнки, якими потім 
прикрасили зал, звідси і назва свята –  «Ма-
люнок для мамусі». 

Свято підготували художній керівник Со-
ломія Сцібайло-Яра та керівник танцюваль-
ного гуртка Тетяна Гонтарук. 

Від імені організаторів висловлюємо 
вдячність усім учасникам дійства, які до-
помагають берегти і розвивати українську 
культуру.

Милосердя

Вітаємо!

Допоможемо зболеному  
дитячому серцю жити!

«Малюнок для мамусі»

У травні, коли розквітають яскраві квіти 
і дзвенить пташиний спів, теплий весняний 
вітер приносить до нас свято найріднішої, 
наймилішої, найближчої для нас людини 
— матері. Його відзначають у другу неділю 
травня — місяць Пречистої Діви Марії, яка 
благословила у хресну путь свого єдиного 
сина — Спасителя людства.

У Почапинській ЗОШ I-III ст. з 
нагоди Дня матері відбулося 
урочисте дійство. 
Ведучими були учениці 9 класу Юлія 

Жаворонко і Софія Безкоровайна, які роз-
повіли історію започаткування свята та 
закликали любити рідну матусю, а також 
мальовничу і прекрасну, страдницьку, але 
невмирущу рідну Україну. Звучали вірші у 
виконанні учениці 8-А класу Віки Кріль «Де 
шкарпетки татуся» і «Пам’ятаймо, милі діти». 
Щиро лунали пісні з уст учениці 9 класу Ан-
геліни Дубас.

Свою любов рідним мамам у запальному 
танці висловили учасники  хореографічного 
гуртка «Барви». Вони виконали компози-
ції «Матуся», «Банси», «Кукарелла», «Єди-
на Україна». Надзвичайно приємні емоції 
глядачам подарував «Східний танець». За-
вершилося свято бурхливими оплесками й 
радістю від побаченого та почутого. Підго-
тували захід педагог-організатор Марія Ле-

онідівна Крамар і керівник хореографічного 
гуртка «Барви» Лілія Телих.

Від усієї душі вітаємо дорогих мам зі свя-
том! Для вас, любі матусі, — найкращі квіти, 
найщиріші побажання, найніжніші поцілун-
ки! Нехай завжди у всьому вам допомагає 
Матір Божа.

Юлія ЖАВОРОНКО, президент учнівського
 самоврядування шкільного парламенту 

«Первоцвіт».

В акції взяли участь учні за-
кладів загальної середньої та 
позашкільної освіти Тернопіль-
ського району. 

Під час засідання ради стар-
шокласників «Діти сучасності» 
11 квітня 2019 року на базі Вели-
коберезовицької ЗОШ І - ІІІ ст. 
присутні ознайомилися з метою 
та завданнями громадської ді-
яльності Всеукраїнського благо-
дійного фонду «Серце до серця». 
Школярі долучилися до флеш-
мобу «Дитяче серденько, живи!» 
та записали мотивуюче відео із 
закликом до українців не бути 
байдужими й підтримати благо-
дійну акцію, аби закупити кар-
діологічне медичне обладнання 
для обласних дитячих лікарень 
країни.

До проведення 
Всеукраїнської благодійної 
акції «Серце до серця» 
долучилися голова 
райдержадміністрації 
Олександр Похилий, 
голова районної ради 
Андрій Галайко, їх 
заступники, депутати 
райради, а також 
підприємства, установи та 
організації.

«Благодійність — потужна 
цілюща сила, що впливає й на 
того, щодо кого виявлена, й на 
людину, яка робить добру справу, 
— сказав Олександр Похилий.  

— Милосердю треба вчити змал-
ку.  Виховуючи в дітях доброту, 
чуйність, ми допомагаємо їм на-

бувати внутрішню готовність ви-
бачати, вчитися перейматися про-
блемами інших, співчувати й бути 
людяними. Безкорислива допомо-
га здатна розвинути ці прекрасні 
якості. Хто хоч раз робив добру 
справу, брав участь у благодійних 
акціях і бачив очі дітей (або дорос-
лих), які отримали допомогу, той 
відчув неймовірну й ні з чим не-
зрівнянну радість. Важливо, щоб 
наші діти знали її, відчували й на-
повнювалися нею. Вдячний педа-
гогам, які з перших днів навчання 
у школі прищеплюють дітям чу-
дову рису — милосердя. Часом 
гривня, зекономлена на розвагах 
та щиро віддана на благодійність, 
здатна допомогти більше, ніж не-
щиро надана тисяча…»

 Коментуючи підсумки акції 
«Серце до серця» у Тернопільсько-
му районі, голова районної ради 
Андрій Галайко зазначив: «Від-
чувати себе членом суспільства, 
спроможним приносити йому 
благо, — невід'ємна людська по-
треба. Бути тим, хто є важливою 
складовою у величезному цілому, 
чиє завдання виходять за межі 

власних егоїстичних і пекучих 
потреб, — це і є бути людиною. 
Участь у благодійних заходах дає 
відчуття потрібності, змогу долу-
чатися до спільної справи на ко-
ристь нужденних. Успішні люди, 
як правило, займаються благо-
дійністю. Вищий рівень, до якого 
треба прагнути, — це бути необ-
хідним не тільки своїм батькам і 

близьким, а й незнайомим людям. 
На жаль, вади серця мають не 
лише дорослі, а й діти, дехто — з 
народження. Тому, підтримуючи 
акцію «Серце до серця», хочемо, 
щоб діти, які потребують лікуван-
ня, отримували якісну медичну 
допомогу. Ми раді долучитися до 
цієї благородної справи». 

За час проведення акції в 
районі зібрано 34 043,00 грн.  

Координатор акції у 
Тернопільському районі, 
відділ молоді та спорту 
Тернопільської РДА, 
висловлює подяку всім, хто 
підтримав цю добру справу 
у районі та ОТГ.

Як повідомила начальник від-
ділу молоді та спорту Тернопіль-
ської РДА Ганна Галич, у 2018 
році на Тернопіллі було зібрано 
315957,56 грн, що стало п’ятим 
результатом серед областей Укра-
їни. На ці кошти  Фонд «Серце до 
серця» закупив для обласної дитя-
чої клінічної лікарні імпедансний 
аудіометр АТ235 (ліцензія h)  на 
суму 307 659,00 грн та Shine R 2 
HPm потужні 4 смуги – 2 шт. на 
суму 9820,00 грн.

Цього року згаданий лікуваль-
ний заклад поповниться новим 
кардіологічним обладнанням, 
придбаним за кошти, зібрані під 
час акції «Серце до серця».

Галина ЮРСА – ТРР «Джерело».
Фото автора.

У Тернопільському районі завершилася ХІV Всеукраїнська акція «Серце до серця», яка 
тривала з 1 по 30 квітня 2019 року під гаслом «Дитяче серденько, живи!». Мета заходу — 
збір коштів для закупівлі обладнання для лікування дітей з вадами серця. 
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Перша ліга група А
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Мишковичі 3 3 0 0 11-3 9
2 Чистилів 3 2 1 0 6-4 7
3 Соборне 3 2 1 0 5-3 6
4 Баворів 3 2 0 1 8-7 6
5 Байківці 3 1 1 1 5-4 4
6 Стегниківці 3 1 0 2 9-8 3
7 Домаморич 3 1 0 2 8-9 3
8 Лозова 3 1 0 2 7-8 1
9 Озерна-2 3 0 1 2 1-7 1

10 Довжанка 3 0 0 3 1-8 0

Перша ліга група Б
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Драганівка 3 2 1 0 10-2 7
2 Велика Лука 3 2 0 1 9-2 6
3 Підгородне 3 2 0 1 8-5 6
4 Петриків 2 1 1 0 6-1 4
5 Смиківці 2 0 2 0 3-3 2
6 Козлів 3 0 2 1 1-4 2
7 Гаї-Шевченківські 3 0 2 1 3-7 2
8 Курники 2 0 0 2 1-8 0
9 Товстолуг-2 3 0 0 3 2-13 0

Турнірні таблиці  
станом на 21 травня

Сторінками історії

Народився Петлюра у 1879 
році в передмісті Полтави. Бать-
ко, Василь Павлович Петлюра, ма-
ючи три екіпажі та двох найманих 
робітників, займався візницькою 
справою. Мати — Ольга Олексіїв-
на — з давнього полтавського роду 
Марченків. Батько її був співзас-
новником Київського Йонівського 
скиту, ієромонах. Семен Петлюра 
— щуплий, сутулуватий юнак із 
русявим чубом, ясними, променис-
тими очима, був третьою дитиною 
в сім'ї.

Він змінив ім’я Семен, дане при 
народженні, на Симон — на честь 
видатного революціонера Сімона 
Болівара.

У віці 13-ти років хлопець 
розпочав навчання в церковно-
парафіяльній школі. Закінчивши її, 
вступив у 1895 році до Полтавської 
духовної семінарії. Симона ваби-
ло світське життя: історія, музика, 
культура. Він гарно співав, разом 
із друзями грав у виставах. Світо-
гляд юнака формувався під впли-
вом Шевченкового «Кобзаря», без-
смертних творів Котляревського та 
історичної літератури. У 1898 році 
Петлюра стає членом української 
громади, організованої молод-
дю семінарії та інших освітніх за-
кладів.  

У 1900 році доля звела Симона 
з харківським адвокатом Миколою 
Міхновським. Під враженням від 
його виступу на організованому 
Петлюрою в Полтаві заході з наго-
ди відзначення річниці з дня наро-
дження Тараса Шевченка вступає 
до лав Революційної української 
партії (РУП). І відтоді ідея держав-
ної самостійності України надихала 
молодого патріота впродовж по-
дальшого життя.

У 1901 році за революційні на-
строї Петлюру і кількох його друзів 
виключили  із семінарії. Він пере-
їхав до Львова, де працював у 
«Літературно-науковому вісни-
ку», котрого редагував Михайло 
Грушевський. Потім вирушив на 
Кубань, до станиці Смоленської, де 
мешкав його однопартієць і вчи-
тель Кузьма Безкровний.

У станиці Смоленській, де зде-
більшого проживали насильно пе-
реселені козаки-чорноморці, міц-
но вкоренились українські традиції 
та звичаї. Школярі поза навчанням 
між собою та й з учителями спіл-
кувалися українською мовою. За 
свідченням видатного етнографа 
Олександра Кошиця, який у той час 
збирав на Кубані українські пісні, 
кубанці-чорноморці «цілком відріз-
няли Кубань від Росії. Для них вона 
(Росія) була цілком чужий світ, а 
про Україну казали: «У нас, на Укра-
їні…» Особливо вразили молодо-
го Петлюру співи на вечорницях. 
Російських пісень не було чути. 
У станиці співали майже виключно 

старовинні думи й історичні пісні: 
про Байду, Нечая, Сагайдачного, 
Морозенка. Якось, повернувшись 
із вечорниць, Петлюра, зачаро-
ваний співом кубанських козаків, 
сказав Кузьмі Безкровному: «Ми не 
пропадемо, поки на Кубані, щодо 
якої Петербург вживає найбільших 
русифікаторських заходів, панує 
українська пісня!»

Відомий кубанський історик Фе-
дір Щербина запропонував Петлю-
рі роботу помічника з вивчення 
архівних матеріалів Кубанського 
козацького війська. І Симон того 
ж дня взявся до роботи. З особли-
вим захопленням вивчав докумен-
ти про повстання чорноморців 
1797 року, яке увійшло в історію під 
назвою Перський бунт. У козацько-
му виступі проти сваволі російської 
військової влади провідну роль ві-
діграв Федір Дикун, який домагав-
ся відновлення запорізьких само-
врядних традицій із самовладною 
козачою радою та виборною стар-
шиною. Симон Петлюра захоплю-
вався чорноморським ватажком і 
зауважував: «Дикун був зразковим 
козацьким діячем, і недарма за ним 
ішли усі козаки, підтримуючи його 
намір відродити традиційний запо-
різький устрій».  

Окрім дослідницької праці, Си-
мон Петлюра активно взявся і 
за громадські справи. Спільно зі 
своїми товаришами-полтавцями (а 
їх приїхало разом із Петлюрою де-
сятеро) та місцевими громадськи-
ми діячами Степаном Ерастовим, 
Кузьмою Безкровним, а також уро-
дженцем Млієва, що на Черкащині, 
Іваном Ротарем, Симон Петлюра ак-
тивізував діяльність вже існуючого 
осередку РУП і створив Чорномор-
ську вільну громаду, нинішньою 
мовою кажучи, Кубанську обласну 
організацію Революційної україн-
ської партії. Організація розгорну-
ла широку національно-культурну 
та революційну роботу як у Кате-
ринодарі (нині — Краснодар), так 
і загалом в Кубані, спираючись на 
іммігрантів із Полтавщини, які пра-
цювали у станицях учителями.

У грудні 1903 року, за звинува-
ченням у виготовленні та поши-
ренні антиурядових прокламацій, 
Петлюру арештували. У березні 
1904 року його відпустили на пору-
ки. Скориставшись цим, він поїхав 
до Києва, а потім — до Львова, де 
працював у газеті «Селянин».

Під час революції 1905-1907 
рр. брав активну участь у ді-
яльності Української соціал-
демократичної партії, що ви-
окремилася з РУП, його обирали 
делегатом з’їздів партії. Працював 
в газеті «Слово», в журналі «Вільна 
Україна» і в газеті «Рада» — секре-
тарем. У своїх статтях він закликав 
до боротьби за соціальне і націо-
нальне визволення.

На початку 1911 року Петлюра 
переїхав до Москви, де його че-
кала Ольга Більська — полтавка, 
студентка Московського універ-
ситету. Їхнє знайомство відбулося 
на вечірці українського земляцтва 
наприкінці 1908 року і переросло 
у роман, який закінчився шлюбом. 

З 1910  року шлюб був цивільним, 
а у 1915 пара його зареєструвала. 
В 1911 році в подружжя наро-
дилась донька — Леся Петлюра 
(1911—1941). Симон у Москві пра-
цював бухгалтером. На кошти укра-
їнських громад він видавав журнал 
«Украинская жизнь» (1912—1914). 
Писав нариси, що вийшли друком 
у Києві 1918 року під назвою «Не-
забутні». Поступово став відомим 
громадським діячем.

На початку 1916 року вступив 
на службу до Земського союзу,  на 
посаду уповноваженого Всеро-
сійського земського з'їзду, голови 
контрольної колегії Земського со-
юзу на Західному фронті. Тоді по-
знайомився з широкими козацьки-
ми масами, користувався повагою 
та популярністю серед війська. 
Заслугою Симона Петлюри є ор-
ганізація української республі-
канської армії. Після повалення 
самодержавства він ініціював та 
організував проведення в Мінську 
українського з'їзду фронту, на яко-
му був обраний головою україн-
ської фронтової ради. Звідси його 
делегували на перший Всеукраїн-
ський військовий з’їзд, скликаний 
у травні 1917 року, де обрали го-
ловою Генерального військового 
комітету, а 28 червня 1917 року — 
генеральним секретарем у військо-
вих справах. Головним завданням 
Петлюри як військового діяча була 
українізація армії. Він негайно від-
дає наказ українським військам 
зайняти всі найважливіші урядові 
об'єкти Києва. 

Петлюра схилявся до західної 
моделі соціал-демократії. Був чу-
довим лідером та оратором. Голова 
Генерального секретаріату Воло-
димир Винниченко не підтримував 
створення окремих збройних сил 
України, і Петлюра, на знак про-
тесту, вийшов із уряду. Він виїхав 
на Лівобережжя, де почав створю-
вати українські військові частини. 
Було сформовано гайдамацький 
кіш Слобідської України, що на по-
чатку 1918 року відіграв вирішаль-
ну роль у боях за Київ та в ліквідації 
повстання більшовиків, центром 
якого став завод «Арсенал».

Авторитет Симона Петлюри 
був настільки великим, що його 
довелося включити до складу 
Директорії. 14 грудня 1918 року 
його військо урочисто ввійшло 
в Київ. На початку лютого 1919-го, 
коли війська Директорії під натис-
ком радянських частин залишили 
Київ, Петлюра зосередив всю владу 
в своїх руках і очолив Директорію. 
Він змушений був воювати і проти 
більшовиків, і проти денікінців, і 
проти Нестора Махна. За цих обста-
вин багато уваги приділяв диплома-

тичній діяльності — переговорам 
із представниками Антанти, обміну 
в Румунії цукру на набої, пошукам 
підтримки в Польщі. Після укла-
дення Варшавського договору з 
Польщею війська разом із поль-
ською армією повели наступ на 
більшовиків і 7 травня 1920 року 
здобули Київ. 

В жовтні 1920 року Польща укла-
ла перемир’я з радянською Росією, 
тож війська УНР, які в листопаді 
1920 року перейшли Збруч, були 
інтерновані.

Єврейські погроми в Україні 
стали чорною плямою у визволь-
ній боротьбі українського народу 
за вільне життя. І хоча Петлюра на 
словах рішуче засуджував розпра-
ви над євреями і доклав навіть пев-
них зусиль для їх припинення, істо-
рична правда свідчить і про другий 
бік медалі.

Незважаючи на те, що уряд Ди-
ректорії урочисто й офіційно про-
голосив політику національної 
автономії і надання євреям всіх 
національно-політичних прав, а та-
кож створив міністерство з єврей-
ських справ, діяльність Директорії, 
якою фактично керувала «отаман-
ська група» на чолі з Петлюрою, 
ознаменувалася кривавими єв-
рейськими погромами. Відступаю-
чи взимку 1919 року під ударами 
Червоної армії, війська Директорії 
перетворилися у справжні банди 
вбивць і грабіжників, які нападали 
на євреїв у багатьох містах і містеч-

ках України. За даними комісії Чер-
воного Хреста, під час цих погро-
мів було вбито близько п'ятдесяти 
тисяч євреїв. Петлюра не міг (а 
відповідно до численних свідчень, 
і не намагався) покласти край кри-
вавим безчинствам, які скоювала 
його армія.

Влітку 1921 року відомий пись-
менник Володимир Жаботинський 
і представник українського уряду в 
екзилі Славинський підписали уго-
ду про створення єврейської міліції 
для захисту єврейського населення 
від погромів під час запланованого 
походу армії Петлюри на Україну.

1923 року уряд радянської Укра-
їни зажадав від польських властей 
видати Симона Петлюру як воро-
га трудящих. Тому він перебрався 
спочатку до Угорщини, потім — до 
Відня, Женеви, а наступного року 
разом із дружиною та дочкою Ле-
сею оселився в Парижі. Тут активно 
займався публіцистичною діяль-
ністю, висвітлюючи недавні події в 
Україні та завдання еміграції. Чима-
ло його матеріалів було опубліко-
вано в часописі «Тризуб».

10 травня 1926 року Симон Пет-
люра у Парижі відзначав у ресто-
рані свій день народження в колі 
друзів. Неподалік за столиком 
сидів Нестор Махно. З ним було 
кілька знайомих. Невдовзі чоловік, 
із яким він гаряче сперечався, не-
вдоволено підвівся і вийшов. Не 
знав тоді Симон, що Махно ледве 
вмовив свого давнього приятеля 
Шварцбарда не вбивати Петлюру, 
таким чином віддячивши Симону 
за те, що 1923 року той врятував 
його в Польщі від розправи петлю-
рівськими офіцерами, котрі вважа-
ли, що саме Махно перешкоджає 
вести боротьбу за створення само-
стійної України. Однак за два тижні 
Шварцбард таки застрелив Симона 
сімома пострілами із револьвера.

Петлюра був убитий у Парижі 
25 травня 1926 року. Поховано 
його у французькій столиці на 
Монпарнаському кладовищі. Суд 
присяжних  виправдав Шварцбар-
да, посилаючись на те, що вся його 
родина загинула під час єврей-
ських погромів в Україні за часів 
Петлюри. Українські націоналісти 
наполягають на тому, що Петлюру 
не можна вважати відповідальним 
за погроми, тому що він, мовляв, 
не володів достатньою владою над 
недисциплінованими частинами 
номінально підлеглої йому армії. 
Більшість єврейських істориків за-
перечують цей аргумент.

16 травня 2005 року Прези-
дент України Віктор Ющенко під-
писав Указ про увічнення пам'яті 
Симона Петлюри та встановлення 
йому пам'ятників у Києві та інших 
містах, а також присвоєння окре-
мим військовим частинам його 
імені. 

Цікаво, що Петлюра, як лі-
тератор і журналіст, ніколи не 
писав про себе ні спогадів, ні за-
писок. Його особисте життя досі 
залишається таємницею. Він не 
сприймав алкоголь, п'яні галас-
ливі застілля, розпусту. В полі-
тиці заради збереження влади 
часто знімав «білі рукавички». 
Незважаючи на численні пораз-
ки і помилки, зберігав політич-
ний вплив майже десять років.

Олена ПОЛЯНІНА.

Симон Петлюра, 1902 рік

Мітинг під час проведення III Військового з'їзду. Київ. 2 листопада 1917 року

Петлюра та генерал Антоній 
Лістовський. Київська операція, 
квітень 1920 року

Президент України Віктор Ющен-
ко з дружиною біля могили Симона 
Петлюри на цвинтарі Монпарнас

Симон Петлюра: 
цікаві факти про історичну постать
22 травня виповнилося 139 років із дня народження Симона Петлюри. Суперечки навколо 
його особистості не вщухають протягом багатьох десятиліть, привертають увагу сучасників 
та істориків, спонукаючи до возвеличення, з одного боку, та паплюження, з другого.  
Про нього написано багато статей, видано чимало книг.
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На фото: тернопільська «Нива» радіє виїзній перемозі над одним із лідерів чемпіона-
ту другої ліги України.

«Полісся» (Житомир) – «Нива» (Тернопіль) 0:1.
Гол: Дедух (90+5).
«Нива»: Сидоренко, Герт, Хохлов, Демчук, Хруставка (Радюк, 85), Мороз, 
Ілюк (Кірієнко, 80), Дедух, Волохатий (Бровко, 61), Кохман (Бідний, 68), 
Проців (Залізняк, 78).

Минулої неділі в гості до чинного чемпі-
она Тернопільщини «Агрона» на матч 4-го 
туру чемпіонату вищої обласної ліги заві-
тав «Збруч-Агробізнес». Поєдинок зібрав 
чималу глядацьку аудиторію, яка побачила 
красивий футбол. Команда з берегів Збруча 
у другій грі поспіль приємно здивувала, ві-
дібравши очки в команд, які ставлять перед 
собою високі завдання у сезоні-2019.

Зі стартових хвилин обидва колективи 
намагалися захопити центр. Гравці вели-
когаївської команди пробували розігрувати 
м’яч, однак їм це не вдалося. 

Гості зробили ставку на швидкі контрви-
пади. Ціною порушення правил один із таких 
випадів переріс у штрафний удар. Відбувся 
навіс у карний майданчик господарів, який 
виконав Дмитро Познанський, а ветеран 
«Збруча» Андрій Донець виграв позицію, і 
кулястий рикошетом від когось з «агронів-
ців» опинився в сітці воріт – 0:1.

Після пропущеного голу футболісти «Аг-
рона» кинулися відіграватися. Декілька на-
год зрівняти рахунок утратив їхній форвард 
Назар Процик, та все-таки ще до перерви 
господарі відновили рівновагу. 

Оборонець «Збруча» Андрій Дубчак не 
прийняв як слід м’яч у простій ситуації, піс-
ля чого відбулося вкидання з ауту та краси-
вий удар Тараса Червонецького в дальній від 
воротаря кут – 1:1, інформує офіційний сайт 
Федерації футболу Тернопільської області. 
Це вже друга поспіль нічия «агоронівців», 
яка показала, що в цьому році боротьба за 
чемпіонство для великогаївської команди 
буде значно важчою, ніж торік.

Результати матчів 4-го туру чемпіонату 
вищої ліги Тернопільщини: ДЮСШ «Тер-
нопіль» – ФК «Копичинці» 4:0, «Кристал» 
(Чортків) – «Агронива» (Заводське, Чорт-
ківський р-н.) 0:0, «Нива» (Теребовля) – ФК 
«Бережани» 1:1.

Футбол | Чемпіонат Тернопільської області

Вища ліга. Турнірна таблиця
 

М Команда І В П П М О

1 «Агрон-ОТГ», 
 Великі Гаї 4 2 2 0 8-4 8

2 ФК«Агронива» 3 2 1 0 4-1 7
3 ФК «Бережани» 3 1 2 0 3-2 5
4 ФСК «Кристал» 3 1 1 1 2-1 4

5 ФК «Нива»,  
Теребовля 4 1 1 2 6-7 4

6 ФК «Збруч-
Агробізнес» 4 1 1 2 3-6 4

7 ДЮСШ-Тернопіль 3 1 0 2 4-5 3
8 ФК «Копичинці» 4 1 0 3 3-7 3

«Агронівці» пригальмували
Друга ліга України. Тур 26

Вольова звитяга «Ниви»
«Агрон-ОТГ» (Великі Гаї) – «Збруч-Агробізнес» (Підволочиськ) 1:1.
Голи: Процик Назар (47); Червонецький Тарас (79).
«Агрон»: Рогаль, Пастернак, Лівіцький, Скобляк, Ковалик, Гаврилюк (Луцик 46), Кривобедрий, 

Білик, Червонецький, Ковалевський (Коник 46), Процик (Когут 76).
Нереалізований пенальті: Назар Процик (58, голкіпер).

 Чемпіонат Тернопільського району -2019

Вища ліга 
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Плотича 3 3 0 0 8-2 9
2 Великий Глибочок 3 2 1 0 8-2 7
3 Прошова 2 2 0 1 9-6 6
4 Дубівці 3 2 0 1 9-7 6
5 Великі Бірки 2 1 1 0 4-1 4
6 Івачів 3 2 0 1 6-3 6
7 Динамо 3 1 0 2 2-9  3
8 Велика 

Березовиця
2 0 1 1 4-5 1

	9 Товстолуг 2 0 1 1 4-6 1
10 Шляхтинці 1 0 0 1 0-3 0
11 Озерна 2 0 0 2 0-4 0
12 Великі Гаї 3 0 0 3 5-14 0

Перша ліга група А
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Мишковичі 3 3 0 0 11-3 9
2 Чистилів 3 2 1 0 6-4 7
3 Соборне 3 2 1 0 5-3 6
4 Баворів 3 2 0 1 8-7 6
5 Байківці 3 1 1 1 5-4 4
6 Стегниківці 3 1 0 2 9-8 3
7 Домаморич 3 1 0 2 8-9 3
8 Лозова 3 1 0 2 7-8 1
9 Озерна-2 3 0 1 2 1-7 1

10 Довжанка 3 0 0 3 1-8 0

Перша ліга група Б
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Драганівка 3 2 1 0 10-2 7
2 Велика Лука 3 2 0 1 9-2 6
3 Підгородне 3 2 0 1 8-5 6
4 Петриків 2 1 1 0 6-1 4
5 Смиківці 2 0 2 0 3-3 2
6 Козлів 3 0 2 1 1-4 2
7 Гаї-Шевченківські 3 0 2 1 3-7 2
8 Курники 2 0 0 2 1-8 0
9 Товстолуг-2 3 0 0 3 2-13 0

Турнірні таблиці  
станом на 21 травня

вища ліга:  •	 В. Березовиця — 
Шляхтинці —, Товстолуг — Плотича  
1:3, Озерна — В. Глибочок 0:3, Динамо-
Красівка — В. Бірки 0:3, В.Гаї— Івачів  
1:2, Прошова — Дубівці 3:2; 

перша ліга, група А:  •	 Довжанка 
— Байківці  0:2, Лозова — Стегниківці 
3:2, Соборне — Чистилів 0:0, Домамо-
рич — Озерна-2 4:1, Баворів— Мишко-
вичі 2:5; 

першаа ліга, група Б: •	 Козлів-
Смиківці 1:1, Товстолуг-2 — Курники 
1:2, — Петриків, Драганівка — Гаї-
Шевченківськіі 0:0, Підгородне — В. 
Лука 1:0.

	 Вища ліга

Шляхтинці — Динамо-Красівка
Плотича  —  Озерна
В.Глибочок  —  Прошова
В.Бірки  — В.Гаї
Івачів  —  Товстолуг
Дубівці  —  В.Березовиця 

Байківці  – Лозова
Стегниківці – Довжанка
Чистилів – Баворів
Озерна-2 – Соборне
Мишковичі – Домаморич

Смиківці – Товстолуг-2
Курники – Козлів
Петриків – Підгородне
Гаї-Шевченківські – Присківці
В.Лука – Драганівка

Результати зустрічей  
19-го травня: 

Перша ліга, група А

Перша ліга, група Б

Матчі 4-го туру, 
26-го травня 

Невдача Острова
«Віго-Острів» (Острів) – «Галичина» (Мушкатівка-Слобідка, Бор-

щівська ОТГ) 1:2.
Голи: Борис Тимофій (81) – Роман Матіяш (13); Дмитро Завойський 

(69, з пен.).
Команда з Острова Тернопільського району зазнала другої поспіль 

поразки в обласному чемпіонаті з рахунком 1:2 і наразі з 3-ма очками 
займає 7-му сходинку турнірної таблиці серед 11-ти колективів.

Ліга чемпіонів Тернопільщини

Шляхтинці і Заруддя – у фіналі!

 Друга ліга Тернопільщини

У першому таймі моментів біля обох 
воріт було обмаль. На правах господарів 
«Полісся» більше контролювало м’яч та 
старалося загострювати попереду. Проте 
голкіпер-дебютант Владислав Сидоренко 
не часто вступав у гру. Натомість «Нива» 
до перерви запам’яталася лише трьома 
поспіль стандартами, з яких теж не вдало-
ся створити небезпеку.

Другий тайм відбувався за схожим 
сценарієм. Господарі контролювали гру, 
змусивши тернополян розраховувати на 
контратаки. Розв’язка матчу відбулася 
на заключних хвилинах. Спершу жито-
мирянин Андрій Власюк дальнім ударом 
влучив у поперечину. А на 5-й компен-

сованій до основного часу хвилині гості 
отримали право на штрафний поблизу 
чужого штрафного майданчика. До м’яча 
підійшов Руслан Дедух і, як рукою, поклав 
його в сітку воріт – без шансів для голкіпе-
ра суперника. Перемога підопічних Васи-
ля Малика – 1:0!

Таким чином, «Нива» вперше в сезоні 
обіграла «Полісся», позбавивши колектив 
із Житомира будь-яких шансів на підви-
щення у класі за спортивним принципом. 
У суботу, 25-го травня, наші хлопці 
проведуть на центральному стадіоні 
Тернополя заключний поєдинок цього 
чемпіонату проти ужгородського «Ми-
наю» (початок зустрічі о 17:00).

Сторінку підготував Андрій ОМЕЛЬНИЦЬКИЙ.  

Вартість 
квитка 
30 грн

Дякуємо за  
підтримку!

У повторних поєдинках півфіналу традиційної Ліги 
чемпіонів Тернопільської області, в якій змагаються 
переможці та призери районних чемпіонатів, визначи-
лися фіналісти турніру.
«Рома» (Підгайчики, Теребовлянський р-н) – «Лісма» (Шляхтинці, 

Тернопільський р-н) 4:3 (перший матч: 3:0 на користь «Лісми»)
Голи: Ігор Станько (49); Назар Мельник (77); Тарас Мороз (81); Ігор 

саранський (87) – Іван Ясенко (37; 63); Юрій Стець (50).

ФК «Заруддя» (Зборівський р-н) – «Нива» (Городниця, Гусятин-
ський р-н.) 2:1 (перший матч: 1:1).

Отож, у вирішальному двобої, що відбудеться 2 червня о 17 год. 
на стадіоні села Великі Гаї, зійдуться чинний володар цього трофею 
«Лісма» зі Шляхтинців та ФК «Заруддя».
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Тернопільський академічний обласний український 
драматичний театр ім. Т. Г. Шевченка    
м. Тернопіль, бульвар Т. Шевченка, 6

25.05. (субота) —  «Вуйцьо з крилами», комедія-притча.
Тривалість —  2 год. 20 хв. 
26.05. (неділя) — «Медовий місяць на всі сто», комедія.
Тривалість —  2 год. 20 хв.  
29.05. (середа) — «Вуйцьо з крилами», комедія-притча.
Тривалість —  2 год. 20 хв. 
30.05. (четвер) —   «Рятуйте мене женять», комедія (мала сцена).
Тривалість —  1 год. 30 хв. без антракту.

Початок  вистав о 19:00.

Початок вечірніх вистав о 19:00.
Початок вистав для дітей о 13:00.

Тернопільський академічний обласний театр 
актора і ляльки
м. Тернопіль, вул. Січових Стрільців, 15

26.05. (неділя) — «Бременські музиканти», казка-мюзикл.
Тривалість —  1 год 10 хв.
Ціна квитка —  30 грн. 

Початок о 12:00, 14:30.

Тернопільська обласна філармонія 
м. Тернопіль, вул. Князя Острозького, 11

28.05. (вівторок) — концерт «Струни серця» за участю народної артистки 
України Наталії Лемішки.

 Початок о 18:30.
29.05. (середа) — академічний ансамбль танцю «Надзбручанка».
Початок о 18:30.
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Афіша

Кіно

Програма місцевих телеканалів

«Обіцянка на світанку»
 Екранізація автобіографіч-

ного роману письменника Ро-
мена Гарі. Ще коли майбутній 
лауреат Гонкурівської премії 
був дитиною, його мати твер-
до вирішила, що він стане ди-
пломатом і всесвітньо відомим 
письменником. Незважаючи 
на те, що над нею сміялися 
оточуючі, а син сумнівався у 
власних силах, вона продовжу-
вала в нього вірити — і всі її 

неймовірні мрії збулися. Материнська любов і її підтримка вели Роме-
на через всі випробування життя, сповненого таємницями, битвами і 
неочікуваними поворотами. 

«Корупціонер»
Ліама випустили з місць 

позбавлення волі. Кліфф, че-
рез якого Ліам опинився за 
гратами, має репутацію чес-
ної людини, яка робить бага-
то для народу. Мало хто знає, 
що насправді за маскою цього 
чоловіка ховається корупція, 
жадібність, убивства. Відтепер 
Ліам  намагатиметься випра-
вити раніше скоєні помилки…

«Біль та слава»
Стрічка розповідає про се-

рію возз'єднань у житті режи-
сера Сальвадора Малло, який 
переживає період падіння. 
Деякі з них  виявляються фі-
зичними, інші нагадують йому 
про дитинство, про перше ба-
жання, перше доросле кохання, 
біль від його втрати. Єдиною 
терапією, що дає змогу забути 
минуле, він обрав кіно.

Прем'єри червня

ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ
27 ÒÐÀÂÍß

TV-4
06.00 Ò.ñ. “Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº”

07.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³. Òèæäåíü

08.00 ªäèíà êðà¿íà

08.30 Â³äêðèòà çîíà

09.00 ×àñ-Tàéì

09.30 Ñïðàâæíÿ ö³íà

10.00 Ò.ñ. “Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº”

11.00 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

12.10 Ó ôîêóñ³ ªâðîïà

12.40 ªâðîìàêñ

13.10 Õ³ò-ïàðàä

14.00 Õ.ô. “Äîãîðà”

16.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

16.10 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

17.00 Â³äêðèòà çîíà

18.00 Ò.ñ. “Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº”

19.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

19.30 Íàø³ â³òàííÿ

20.00 ªäèíà êðà¿íà

21.00 Íàø³ â³òàííÿ

21.30 Ïîãëÿä çáëèçüêà

22.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

TÒÁ
16.00 “Ñâ³ò íàâêîëî”

16.05 “×óäîâà ãðà”

16.30 Ä/ñ “Ïîäîðîæ â³äêðèòèì 

êîñìîñîì”

17.00 “Íîâèíè”

17.15 Ä/ö “Íåïîâòîðíà ïðèðîäà”

17.50 Äîêóìåíòàëüíèé öèêë 

“Ìåãàïîë³ñè”

18.15 Ò/ñ “Òàºìíèö³ Áîðãî Ëàð³÷³”

19.00 “Íîâèíè”

19.22 “Òåìà äíÿ”

19.50 “Ðàçîì”

20.15 “Ñâîÿ çåìëÿ”

20.30 “Íîâèíè”

20.52 “Ñï³ëüíî”

21.20 Ä/ô “Â Óêðà¿í³”

21.50 “Òåìà äíÿ”

22.18 “Ñõåìè. Êîðóïö³ÿ â äåòàëÿõ”

22.45 “Ñâîÿ çåìëÿ”

EUROSPORT
00.00 Âåëîñïîðò. «Äæiðî-ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.

01.10 Âåëîñïîðò. «Òóð äå Ëåí». 

Åòàï 2.

02.00 Àâòîïåðåãîíè. Ñóïåðêóáîê 

Porsche. Ìîíàêî.

02.30,05.00,07.30,09.30,23.45 

Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 15.

04.00,06.00,08.30,11.55,14.00, 

16.00,18.00,20.00 Òåíiñ. 

«Ðîëàí Ãàððîñ»

07.00,11.25,22.15 «Ãåéì, Øåòò i 

Ìàòñ».

10.30,22.50 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

Â²ÂÒÎÐÎÊ
28 ÒÐÀÂÍß

TV-4
06.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

07.00,09.30,16.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

08.00 ªäèíà êðà¿íà

08.30,17.00 Â³äêðèòà çîíà

09.00 ×àñ-Tàéì

10.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

11.00 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

11.50 «Ê³íäåð ØÎÓ»

12.15 Âèêëèê äîë³

12.30 Çàâòðà-ñüîãîäí³

13.00 Õ³ò-ïàðàä

14.00 Õ.ô. «²íòåíñèâíà òåðàï³ÿ» 

16.10 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

17.30 ÏðîÎáðàç ³ç Íàòàëêîþ Ô³öè÷

18.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

19.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

19.30,21.00,22.00 Íàø³ â³òàííÿ

20.00 Ìåæà ïðàâäè

21.30 Ìóçè÷íà ïðîãðàìà «Ãàë-êë³ï»

ÒÒÁ
07.00,07.35,08.05,08.35 «Ôàéíèé 

ðàíîê

07.30,08.00,08.30,13.30,17.00, 

19.00,20.30 «Íîâèíè»

9.50 «Àðîìàòè Ï³âäåííî¿ Àôðèêè«

10.15 Ä/ô «Ñèëüíà äîëÿ»

11.07 «Ðàíêîâèé ã³ñòü»

11.21,12.02 «Ïë³÷-î-ïë³÷»

11.45,13.40 «Òåìà äíÿ»

12.15 Ä/ö «Äâîêîë³ñí³ õðîí³êè»

12.50 Ì/ñ «Âðóì³ç»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.15 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü»

15.55 «Wise cow»

16.05 «Â³äêðèâàé Óêðà¿íó ç 

Ñóñï³ëüíèì»

16.30 Ä/ñ «Ïîäîðîæ â³äêðèòèì 

êîñìîñîì»

17.15 Ä/ö «Íåïîâòîðíà ïðèðîäà»

17.50 Äîê. öèêë «Ìåãàïîë³ñè» 

Áiëîçið «Ñïîâiäü».

18.15 Ò/ñ «Òàºìíèö³ Áîðãî Ëàð³÷³»

19.22,21.50 «Òåìà äíÿ»

19.50 «Ñï³ëüíî»

20.15 «Ñâîÿ çåìëÿ»

20.52 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

21.20 #@)[]?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì-3

22.18 «Áóêîãîë³êè»

EUROSPORT
00.50,02.30,04.00,06.00,08.30 

Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». Äåíü 2.

02.00,07.00,11.25,22.15 «Ãåéì, 

Øåòò i Ìàòñ».

05.00,07.30 Âåëîñïîðò. «Äæiðî 

ä`Iòàëiÿ». Åòàï 15.

09.30 Ôåõòóâàííÿ. Ñåðiÿ Ãðàí-ïði. 

Ìîñêâà.

10.30,22.50 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.15,20.00 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 3.

14.00 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 16.

18.10 Âåëîñïîðò. «Äæiðî».

23.45 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.

ÑÅÐÅÄÀ
29 ÒÐÀÂÍß

ÒV-4
06.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

07.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

07.35 Ìåæà ïðàâäè

08.30 Â³äêðèòà çîíà

09.00 ×àñ-Tàéì

09.30 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

10.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

11.00 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

12.10 Ìóçè÷íà ïðîãðàìà «Ãàë-êë³ï»

13.00 Õ³ò-ïàðàä

14.00 Õ.ô. «Ïîâ³òðÿí³ ï³ðàòè»

16.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

16.10 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

16.40 «Ê³íäåð ØÎÓ»

17.00 Â³äêðèòà çîíà

17.30 Çàõ³äíèé ôîðïîñò

18.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

19.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

19.30 Íàø³ â³òàííÿ

20.00 Ñ³ì’ÿ â³ä À äî ß

21.00 Íàø³ â³òàííÿ

21.30 ÏðîÎáðàç ³ç Íàòàëêîþ Ô³öè÷

22.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

ÒÒÁ
07.00,07.35,08.05,08.35 «Ôàéíèé 

ðàíîê

07.30,08.00,08.30,13.30,17.00, 

19.00,20.30 «Íîâèíè»

09.50 Äîê. öèêë «Àðîìàòè ×èë³»

10.15 «UA: Ôîëüê»

11.07 «Ðàíêîâèé ã³ñòü»

11.21 «Ñâîÿ çåìëÿ»

11.45 «Òåìà äíÿ»

12.15 Ä/ö «Äâîêîë³ñí³ õðîí³êè»

12.50 Ì/ñ «Âðóì³ç»

13.40 «Òåìà äíÿ»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.15 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü» / 

Äîê.ô³ëüì

15.55 «Ñâ³ò íàâêîëî»

16.05 «Â³äêðèâàé Óêðà¿íó ç 

Ñóñï³ëüíèì»

16.30 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ»

17.15 Ä/ö «Íåïîâòîðíà ïðèðîäà»

17.50 Äîê. öèêë «Ìåãàïîë³ñè»

18.15 Ò/ñ «Òàºìíèö³ Áîðãî Ëàð³÷³»

19.22 «Òåìà äíÿ»

19.50 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

20.15 «StopFakeNews»

20.52 «Íàø³ ãðîø³»

21.20 «Ðàçîì»

21.50 «Òåìà äíÿ»

22.15 «Ñâîÿ çåìëÿ»

22.30 #@)[]?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì-3

EUROSPORT
00.30,08.30 Àâòîïåðåãîíè. 

Ôîðìóëà E. Áåðëií. Îãëÿä.

01.30 Àâòîïåðåãîíè. ESET V4 Cup.

01.45 Ðàëi. ERC. Òåëåæóðíàë All 

Access.

02.15 «Watts».

02.30,05.00,07.30,09.45 

Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 16.

04.00,06.00 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Äåíü 3.

07.00,11.25,22.15 «Ãåéì, Øåòò i 

Ìàòñ».

10.30,22.45 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.15,20.00 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 4.

14.00 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 17.

18.10 Âåëîñïîðò. «Äæiðî».

23.50 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.

×ÅÒÂÅÐ
30 ÒÐÀÂÍß

ÒV-4
06.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

07.00,09.30 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

07.35 Ñ³ì’ÿ â³ä À äî ß

08.30 Â³äêðèòà çîíà

09.00 ×àñ-Tàéì

10.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

11.00 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

12.10 Ôîðìóëà çäîðîâ’ÿ

13.00 Õ³ò-ïàðàä

14.00 Õ.ô. «Ëåãåíäà òåìíî¿ ãîðè»

16.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

16.10 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

17.00 Â³äêðèòà çîíà

17.30 Ìóçè÷íà ïðîãðàìà «Ãàë-êë³ï»

18.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

18.40 Âèêëèê äîë³

19.00,22.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

19.30,21.00 Íàø³ â³òàííÿ

20.00 Çàâòðà-ñüîãîäí³

20.30 ªâðîìàêñ

21.30 Ñìà÷íà ìàíäð³âêà

ÒÒÁ
07.00,07.35,08.05,08.35 «Ôàéíèé 

ðàíîê

07.30,08.00,08.30,13.30,17.00, 

19.00,20.30 «Íîâèíè»

09.50 Äîê. öèêë «Àðîìàòè ×èë³»

10.15 Ä/ô «Ñèëüíà äîëÿ»

11.07 «Ðàíêîâèé ã³ñòü»

11.21 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

11.45 «Òåìà äíÿ»

12.15 Ä/ö «Äâîêîë³ñí³ õðîí³êè»

12.50 Ì/ñ «Âðóì³ç»

13.40 «Òåìà äíÿ»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.02 «Wise cow»

15.15 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü»

16.05 «Â³äêðèâàé Óêðà¿íó ç 

Ñóñï³ëüíèì»

16.30 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ»

17.15 Ä/ö «Íåïîâòîðíà ïðèðîäà»

17.50 Äîê. öèêë «Ìåãàïîë³ñè»

18.15 Ò/ñ «Òàºìíèö³ Áîðãî Ëàð³÷³»

19.22,21.50 «Òåìà äíÿ»

19.50 «Â Óêðà¿í³»

20.16 «Ñâîÿ çåìëÿ»

20.52 «Ðàçîì»

21.20 «Ñï³ëüíî»

22.18 «Íàø³ ãðîø³»

22.45 «StopFakeNews»

EUROSPORT
01.00,04.00,06.00,08.30 Òåíiñ. 

«Ðîëàí Ãàððîñ». Äåíü 4.

02.00,07.00,11.25,22.15 «Ãåéì, 

Øåòò i Ìàòñ».

02.30,05.00,07.30,09.30 

Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 17.

10.30,22.45 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.15,20.00 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 5.

14.00 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 18.

18.10 Âåëîñïîðò. «Äæiðî».

23.45 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.

Ï’ßÒÍÈÖß
31 ÒÐÀÂÍß

ÒV-4
06.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

07.00,09.30 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

07.35 Çàâòðà-ñüîãîäí³

08.00 ªâðîìàêñ

08.30 Ñìà÷íà ìàíäð³âêà

09.00 ×àñ-Tàéì

10.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

11.00 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

12.10 Ìóçè÷íà ïðîãðàìà «Ãàë-êë³ï»

12.40 Ñ³ì’ÿ â³ä À äî ß

13.00 Õ³ò-ïàðàä

14.00 Õ.ô.»Ìàäàì Åäóàð òà 

³íñïåêòîð Ëåîí»

16.00,19.00,22.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

16.10 «Ê³íäåð ØÎÓ»

16.20 Ãîäèíà äëÿ äèòèíè

17.00 Â³äêðèòà çîíà

17.30 ÏðîÎáðàç ³ç Íàòàëêîþ Ô³öè÷

18.00 Ò.ñ. «Ìîº ñåðöå íàïîëÿãàº»

19.30 Íàø³ â³òàííÿ

20.10 Ïîãëÿä çáëèçüêà

21.00 Íàø³ â³òàííÿ

21.30 ªäèíà êðà¿íà

ÒÒÁ
07.00,07.35,08.05,08.35 «Ôàéíèé 

ðàíîê

07.30,08.00,08.30,13.30,17.00, 

19.00,20.30 «Íîâèíè»

09.50 Äîê. öèêë «Àðîìàòè ×èë³»

10.15 «UA: Ôîëüê»

11.07 «Ðàíêîâèé ã³ñòü»

11.21 «Ñâîÿ çåìëÿ»

11.45 «Òåìà äíÿ»

12.15 Ä/ö «Äâîêîë³ñí³ õðîí³êè»

12.50 Ì/ñ «Âðóì³ç»

13.40 «Òåìà äíÿ»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.15 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü»

15.55 «Wise cow»

16.05 «Â³äêðèâàé Óêðà¿íó ç 

Ñóñï³ëüíèì»

16.30 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ»

17.15 Ä/ö «Íåïîâòîðíà ïðèðîäà»

17.40 Äîê. öèêë «Ìåãàïîë³ñè»

18.05 Ä/ öèêë «Ìîðñüêà êóõíÿ»

19.22 «Òåìà äíÿ»

19.50 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

20.16 «Ïë³÷-î-ïë³÷»

20.52 «Ñõåìè. Êîðóïö³ÿ â äåòàëÿõ»

21.20 «Ñâîÿ çåìëÿ»

21.50 «Òåìà äíÿ»

22.18 «Áóêîãîë³êè»

EUROSPORT
01.00,04.00,06.00,08.30 Òåíiñ. 

“Ðîëàí Ãàððîñ”. Äåíü 5.

02.00,07.00,11.25,22.15 “Ãåéì, 

Øåòò i Ìàòñ”.

02.30,05.00,07.30,09.35 

Âåëîñïîðò. “Äæiðî ä`Iòàëiÿ”. 

Åòàï 18.

10.30,22.45 Òåíiñ. “Ðîëàí Ãàððîñ”. 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.15,20.00 Òåíiñ. “Ðîëàí 

Ãàððîñ”. Äåíü 6.

14.00 Âåëîñïîðò. “Äæiðî ä`Iòàëiÿ”. 

Åòàï 19.

18.10 Âåëîñïîðò. “Äæiðî”.

23.45 Âåëîñïîðò. “Äæiðî ä`Iòàëiÿ”. 

Îãëÿä äíÿ.

ÑÓÁÎÒÀ
1 ×ÅÐÂÍß

TV-4
07.00,09.30 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³

07.35 Õ.ô.»Ìð³éíèêè»

09.00 ×àñ-Tàéì

10.00 ªäèíà êðà¿íà

10.30 Ó ôîêóñ³ ªâðîïà

11.30 ÏðîÎáðàç ³ç Íàòàëêîþ Ô³öè÷

12.00 Ñìà÷íà ìàíäð³âêà

12.30 Õ.ô.»Ë³äåð» 

14.30 «Ê³íäåð ØÎÓ»

15.00 Õ.ô.»Òâî¿, ìî¿, íàø³»

16.30 Ñ³ì’ÿ â³ä À äî ß

17.00 Õ³ò-ïàðàä

18.00 Íàø³ â³òàííÿ

19.00 ªäèíà êðà¿íà

19.30 Ó ôîêóñ³ ªâðîïà

20.10 Â. Ïàâë³ê, «Í³ îá³öÿíîê, í³ 

ïðîáà÷åíü»

22.00 ªäèíà êðà¿íà

ÒÒÁ
07.00 «Äîäîëèêè»

07.15 «Êàçêè Ë³ðíèêà Ñàøêà»

07.30 Ì/ñ «Âðóì³ç»

07.55 «Ñâ³ò íàâêîëî»

08.00 «Ôàéíèé ðàíîê»

09.30 Äîêóìåíòàëüíèé öèêë 

«Àðîìàòè ²ñïàí³¿»

10.50 «UA: Ôîëüê»

11.40 «Õòî â äîì³ õàçÿ¿í?»

12.10 Äîê. öèêë «Íåïîâòîðíà 

ïðèðîäà»

12.55 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü»

13.40 «Òåìà äíÿ»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.15 Ðàä³îÄåíü «Êíèæêîâà ëàâêà. 

ÒÎÏ 7»

16.35 XVII Ìiæíàðîäíèé òóðíið çi 

ñïîðòèâíî¿ ã³ìíàñòèêè «Ukraine 

International Cup 2019»

17.10 Ä/ô «Ñèëüíà äîëÿ»

17.53 «UA: Ôîëüê»

19.00 «Íîâèíè»

19.10 «Ä³àëîãè»

19.40 «Ñâîÿ çåìëÿ»

20.10 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

20.35 Äîê. öèêë «Ìåãàïîë³ñè»

21.00 Òåëåñåð³àë «Ä³ðê Äæåíòë³ 

òà ³íø³»

22.00 «Áóêîãîë³êè»

22.25 #ÌóçLove ç Ëþáîþ 

Ìîðîçîâîþ

22.55 «Ñâ³ò íàâêîëî»

EUROSPORT
01.00,04.00,06.00,08.30 Òåíiñ. 

«Ðîëàí Ãàððîñ». Äåíü 6.

02.00,07.00,11.25 «Ãåéì, Øåòò i 

Ìàòñ».

02.30,05.00,07.30,09.30 

Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Åòàï 19.

10.30,22.45 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.15,20.00 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 7.

14.00 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ», 

20 åòàï.

18.10 Âåëîñïîðò. «Äæiðî».

22.15 «Ãåéì, Øåòò i Ìàòñ».

23.45 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.

ÍÅÄ²Ëß
2 ×ÅÐÂÍß

ÒV-4
06.00 Õ.ô.»Ìð³éíèêè» 

08.00 ªäèíà êðà¿íà

09.00 Ïîâíîòà ðàäîñò³ æèòòÿ

09.30 Ñïðàâæíÿ ö³íà

10.15 Ïðÿìà òðàíñëÿö³ÿ 

Áîæåñòâåííî¿ Ñâÿòî¿ Ë³òóðã³¿ 

ç Àðõèêàòåäðàëüíîãî Ñîáîðó 

ÓÃÊÖ ì.Òåðíîïîëÿ

12.00 «Ê³íäåð ØÎÓ»

12.20 Ìóëüòô³ëüì

12.30 Õ.ô.»Òâî¿, ìî¿, íàø³»

14.00 Ñ³ëüñüêèé êàëåíäàð

14.30 Ìåæà ïðàâäè

16.00 ÏðîÎáðàç ³ç Íàòàëêîþ Ô³öè÷

16.30 Óêðà¿íñüê³ òðàäèö³¿

17.00 Â³êíî â Àìåðèêó

18.00 Íàø³ â³òàííÿ

19.00 Ïðîâ³íö³éí³ â³ñò³. Òèæäåíü

20.00 Îãëÿä ñâ³òîâèõ ïîä³é

21.00 Ìóçè÷íà ïðîãðàìà «Ãàë-êë³ï»

22.00 ªäèíà êðà¿íà

ÒÒÁ
07.00 «Êàçêè, ïåðåâ³ðåí³ ÷àñîì»

08.05 Ì/ñ «Âðóì³ç»

08.25 «Ñâ³ò íàâêîëî»

08.30 «Ôàéíèé ðàíîê»

09.30 Äîê. öèêë «Àðîìàòè ²ñïàí³¿»

09.55 «Êðà¿íà íà ñìàê»

10.50 «UA: Ôîëüê»

11.40 «Õòî â äîì³ õàçÿ¿í?»

12.10 Äîê. öèêë «Íåïîâòîðíà 

ïðèðîäà»

12.40 «Ñâ³ò íàâêîëî»

12.55 Ðàä³îÄåíü «Ìîäóëü çíàíü»

13.40 «Òåìà äíÿ»

14.08 «Ðîçñåêðå÷åíà ³ñòîð³ÿ»

15.00 Äîê. ïðîãðàìà «Áîãäàí 

Ãàâðèëèøèí. Ì³ñ³ÿ-Ñâîáîäà»

15.50 «Áóêîãîë³êè»

16.30 XVII Ìiæíàðîäíèé òóðíið çi 

ñïîðòèâíî¿ ã³ìíàñòèêè «Ukraine 

International Cup 2019»

17.10 Ä/ô «Ñèëüíà äîëÿ»

18.05 «UA: Ôîëüê»

19.00 «Ñâîÿ çåìëÿ»

19.26 «Ðàçîì»

19.50 «Ñï³ëüíî»

20.20 Â³çèò³âêè Ïîëòàâùèíè

20.30 Ä/ô «Â Óêðà¿í³»

21.00 Ò/ñ «Ä³ðê Äæåíòë³ òà ³íø³»

21.55 «Áóêîãîë³êè»

22.25 #ÌóçLove ç Ë.Ìîðîçîâîþ

22.50 «Ñâ³ò íàâêîëî»

EUROSPORT
00.30 Êiííèé ñïîðò. Global 

Champions Tour. Ãàìáóðã.

02.00,07.00,11.25 «Ãåéì, Øåòò i 

Ìàòñ».

02.30,05.00,07.30,09.30 

Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ», 

20 åòàï.

04.00,06.00,08.30 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 7.

10.30,22.45 Òåíiñ. «Ðîëàí Ãàððîñ». 

Ìàò÷ äíÿ.

11.55,18.45,20.00 Òåíiñ. «Ðîëàí 

Ãàððîñ». Äåíü 8.

14.30 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ», 

21 åòàï.

18.40 Âåëîñïîðò. «Äæiðî».

22.15 «Ãåéì, Øåòò i Ìàòñ».

23.45 Âåëîñïîðò. «Äæiðî ä`Iòàëiÿ». 

Îãëÿä äíÿ.
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ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ
27 ÒÐÀÂÍß

×ÅÒÂÅÐ
30 ÒÐÀÂÍß

Â²ÂÒÎÐÎÊ
28 ÒÐÀÂÍß

Ï’ßÒÍÈÖß
31 ÒÐÀÂÍß

ÑÅÐÅÄÀ
29 ÒÐÀÂÍß

ÑÓÁÎÒÀ
1 ÷ÅÐÂÍß

ÍÅÄ²Ëß
2 ÷ÅÐÂÍß

UA: ÏÅÐØÈÉ 
12.05 Ä/ñ «Ñìàê ñèðó».

13.00,15.00,18.00,21.00,23.20, 

02.00,05.00 Íîâèíè.

13.10 Ä/ñ «Àðîìàòè Ãðåöi¿».

14.25 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

15.15 Õ/ô «Êëàðà i Ôðàíöèñê».

17.30 Ïåðøà øïàëüòà.

18.20,02.35 Òåìà äíÿ.

18.55 ×Ñ FIFA U-20 2019 ó Ïîëüùi. 

Êàòàð - Óêðà¿íà.

21.25,02.25 UA:Ñïîðò.

21.45,03.40 Ðàçîì.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

00.00 Òåëåïðîäàæ Òþñî.

03.10 Ñïiëüíî.

04.05 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

05.35 Òåëåïðîäàæ.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.00,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

11.00,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.35 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.30 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Ìîº ÷óæå æèòòÿ».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.45,21.45 Ò/ñ «Çà òðè äíi äî 

êîõàííÿ».

22.45 «Ãðîøi».

00.05 Ò/ñ «Øêîëà».

01.05 Õ/ô «ß çíîâó òåáå êîõàþ».

01.50 «Ðå÷äîê».

02.30 «Äîáðèâå÷ið íà Iíòåði».

03.50 Õ/ô «Åôåêò Ðîìàøêèíà».

05.30 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10 «Ðàíîê ç Iíòåðîì».

09.20,18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

11.15,12.25 Õ/ô «Ñåðåä øóëiê».

12.00 «Íîâèíè».

13.40 Õ/ô «Âîæäü Áiëå Ïåðî».

15.50 «×åêàé íà ìåíå. Óêðà¿íà».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê».

22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

23.50 Õ/ô «Ñèíi ÿê ìîðå î÷i».

ICTV
06.35 Ôàêòè òèæíÿ. 100 õâèëèí ç 

Î.Ñîêîëîâîþ.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

11.50,13.20 Õ/ô «Ïîáà÷åííÿ 

íàîñëiï».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.10 Õ/ô «Íàöiîíàëüíà áåçïåêà».

16.25 Õ/ô «Øïèãóíêà».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Áiëüøå íiæ ïðàâäà.

21.20 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà ìiöíiñòü».

22.20 Ñâîáîäà ñëîâà.

23.55 Õ/ô «Ïðèâèäè Ìàðñó».

12.00,12.30,21.00 Ò/ñ «Äæîâàííi».

12.55 Õ/ô «Çàìåðçëà â Ìàÿìi».

15.00 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ. 

Àïîêàëiïñèñ.

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Õàòà íà òàòà.

21.35 Ò/ñ «Äæîâàííi».

22.45 Ò/ñ «Íàðå÷åíèé».

00.55 Îäèí çà âñiõ.

12.00 Ì/ô «Òîì i Äæåði: Ãîáií Ãóä i 

Ìèøà-Âåñåëóí».

13.00 Õ/ô «13 âî¿í».

15.00 Õ/ô «Òèòàíiê».

19.00 Ðåâiçîð. Ìàãàçèíè.

21.00 Òàºìíèé àãåíò.

22.10 Òàºìíèé àãåíò. Ïîñò-øîó.

00.00 Õ/ô «Îáèòåëü çëà: Âiäïëàòà».

04.50,05.00 «Top Shop».

05.20,02.40 «Âèïàäêîâèé ñâiäîê».

05.30 Õ/ô «ßðîñëàâ Ìóäðèé».

08.15 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî 

ñâiòó».

08.50 Õ/ô «Íi÷íèé ïàòðóëü».

10.45,14.45 Ò/ñ «Êîëîìáî».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.10 

«Ñâiäîê».

12.50 «Òàºìíèöi ñâiòó».

13.25,03.20 «Ðå÷îâèé äîêàç».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ 

Îäåñè».

17.15 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº äóìêè».

21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

07.30,12.45,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

09.00 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.40,03.40 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

15.00,19.00,23.00,02.50 Ñüîãîäíi.

17.10 Ò/ñ «Æiíî÷èé ëiêàð».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «×îðíà êðîâ».

23.30,02.00 Ò/ñ «CSI. Ìiñöå 

çëî÷èíó».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.20, 

02.00,05.00 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.20 Ä/ñ «Àðîìàòè Ãðåöi¿».

12.30 Ä/ñ «Ñìàê ñèðó».

13.20 Êðà¿íà íà ñìàê.

14.25 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

15.15,04.05 Ïî îáiäi øîó.

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.30 Ðàçîì.

18.20,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30 #ÂÓêðà¿íi.

19.55 Ä/ñ «Áîðîòüáà çà 

âèæèâàííÿ».

21.25,02.25 UA:Ñïîðò.

21.45 Íàøi ãðîøi.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

00.00 Òåëåïðîäàæ Òþñî.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.45,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

10.55,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.20 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.15 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Ìîº ÷óæå æèòòÿ».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.45,21.45 Ò/ñ «Çà òðè äíi äî 

êîõàííÿ».

22.45,23.45 Ò/ñ «Øêîëà».

00.50 Õ/ô «ß çíîâó òåáå êîõàþ».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç 

Iíòåðîì».

10.10 Ò/ñ «Ìiñöå, ùî äîìîì 

çâåòüñÿ».

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «Òåêóìçå».

14.45 «Ïðàâèëà âèæèâàííÿ».

15.50,16.45 «Ðå÷äîê».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê».

23.50 Õ/ô «Ïðî ëþáîâ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Áiëüøå íiæ ïðàâäà.

11.05 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

12.30,13.20 Õ/ô «Çîðÿíèé äåñàíò 

2: Ãåðîé Ôåäåðàöi¿».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.35,16.20 Õ/ô «Çîðÿíèé äåñàíò 

3: Ìàðîäåð».

17.00 Õ/ô «Àêóëà-ðîáîò».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

21.20 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà ìiöíiñòü».

22.20 Ò/ñ «Ìàéîð i ìàãiÿ».

00.20 Õ/ô «Ïåêåëüíèé åíäøïiëü».

06.10,11.20 ÌàñòåðØåô. Äiòè.

10.20 Ò/ñ «Äæîâàííi».

15.05 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ. 

Àïîêàëiïñèñ.

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Õàòà íà òàòà.

21.00,21.35 Ò/ñ «Äæîâàííi».

22.45 Ò/ñ «Íàðå÷åíèé».

00.55 Äåòåêòîð áðåõíi.

06.00 Ì/ô «Òðîëi».

07.50 Ò/ñ «Øëÿõ ÷àðiâíèêà».

11.20 Õ/ô «13 âî¿í».

13.20 Åêñè.

17.00,19.00 Ãàñòàðáàéòåðè.

21.00 Õ/ô «Âåëèêèé Ñòåí».

23.10 Õ/ô «Ïîõìiëëÿ ó Âåãàñi».

06.50 Õ/ô «×îòèðè ëèñòè ôàíåðè, 

àáî Äâà âáèâñòâà â áàði».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Iç æèòòÿ íà÷àëüíèêà 

êàðíîãî ðîçøóêó».

10.50,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.10 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

13.25 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ 

Îäåñè».

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Áóäüòå çäîðîâi».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

03.00 «Ðå÷îâèé äîêàç».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç 

Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.40,03.05 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

12.45,04.45 Àãåíòè ñïðàâåäëèâîñòi

14.45,15.30 Ò/ñ «Æiíî÷èé ëiêàð».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «×îðíà êðîâ».

23.20 Áåç ïàíiêè.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.20, 

02.00,05.00 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.20 Ä/ñ «Àðîìàòè Ãðåöi¿».

11.50 Ä/ñ «Àðîìàòè Ïåðó».

12.15,13.10,17.15,23.50,03.30,

12.30 Ä/ñ «Ñìàê ñèðó».

13.20 Åíå¿äà.

14.25 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

15.15 Êðà¿íà íà ñìàê.

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.30 Íàøi ãðîøi.

18.20,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30,04.30 Ñïiëüíî.

19.55 Ä/ñ «Áîðîòüáà çà âèæèâàííÿ»

21.25,02.25 UA:Ñïîðò.

21.45 #@)?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

03.35 #ÂÓêðà¿íi.

04.05 Ñêëàäíà ðîçìîâà.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30, 00.45,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

10.55,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.25 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.25 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Ìîº ÷óæå æèòòÿ».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.45,21.45 Ò/ñ «Çà òðè äíi äî 

êîõàííÿ».

22.45,23.45 Ò/ñ «Øêîëà». 

01.45,18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

02.30 «Äîáðèâå÷ið íà Iíòåði».

03.55 «Ïîäðîáèöi» - «×àñ».

05.30,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç 

Iíòåðîì».

10.10 Ò/ñ «Ìiñöå, ùî äîìîì çâåòüñÿ»

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «Ñêàðá Ñðiáíîãî îçåðà».

14.45 «Ïðàâèëà âèæèâàííÿ».

15.50,16.45 «Ðå÷äîê».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

23.50 Õ/ô «Âëiòêó ÿ âiääàþ 

ïåðåâàãó âåñiëëþ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

12.00,13.20 Õ/ô «Àêóëà-ðîáîò».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.10,16.20 Õ/ô «Ìîðãàí».

16.30 Õ/ô «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

21.25 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà ìiöíiñòü».

22.20 Ò/ñ «Ìàéîð i ìàãiÿ».

00.20 Õ/ô «Ôîðòåöÿ 2: Ïîâåðíåííÿ»

06.50,11.50 ÌàñòåðØåô. Äiòè.

10.50,21.00,21.35 Ò/ñ «Äæîâàííi».

15.25 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ. 

Àïîêàëiïñèñ.

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Õàòà íà òàòà.

22.45 Ò/ñ «Íàðå÷åíèé».

00.55 Äåòåêòîð áðåõíi.

05.55,07.15 Kids` Time.

06.00 Ì/ñ «Äðàêîíè. Ïåðåãîíè 

áåçñòðàøíèõ».

07.20 Ò/ñ «Øëÿõ ÷àðiâíèêà».

10.50 Õ/ô «Âåëèêèé Ñòåí».

13.00 Ëþáîâ íà âèæèâàííÿ.

17.00 Õòî çâåðõó?.

21.00 Õ/ô «Öiïîíüêà».

23.00 Õ/ô «Ïîõìiëëÿ 2: Ç Âåãàñà 

äî Áàíãêîêà».

06.00 Õ/ô «Æèòòÿ ÿê öèðê».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Íi÷íà ïðèãîäà».

10.50,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.15 

«Ñâiäîê».

12.50 «Áóäüòå çäîðîâi».

13.25,03.20 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç 

Óêðà¿íîþ.

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.40,03.05 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

12.45,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

14.45,15.30 Ò/ñ «Æiíî÷èé ëiêàð».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «×îðíà êðîâ».

23.20 Ãó÷íà ñïðàâà.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.20, 

02.00,05.10 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.20 Ä/ñ «Àðîìàòè Ïåðó».

12.30 Ä/ñ «Ñìàê ñèðó».

13.20 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

14.25 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

15.15 Åíå¿äà.

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.30 #ÂÓêðà¿íi.

18.20,02.15 Òåìà äíÿ.

19.30 Ïåðøèé íà ñåëi.

19.55 Ä/ñ «Ñóïåð-×óòòÿ».

20.30 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

21.25 ×Ñ FIFA U-20 2019 ó Ïîëüùi. 

Íiãåðiÿ - Óêðà¿íà.

03.15 Ðàçîì.

03.45 Áóêîãîëiêè.

04.15 52 âiêåíäè.

04.40 Ñïiëüíî.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.45,05.25 «ÒÑÍ».

09.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

10.55,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.30 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.30 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Ìîº ÷óæå æèòòÿ».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.35 «×èñòînews».

20.45,21.45 Ò/ñ «Çà òðè äíi äî êîõàííÿ»

22.30 «Ïðàâî íà âëàäó».

00.50 Õ/ô «Äiì äèâíèõ äiòåé ìiñ Ñàïñàí»

02.50 Õ/ô «ß çíîâó òåáå êîõàþ».

01.45,18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

02.30 «Äîáðèâå÷ið íà Iíòåði».

03.55 «Ïîäðîáèöi» - «×àñ».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.10 Ò/ñ «Ìiñöå, ùî äîìîì çâåòüñÿ»

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «Áiëi âîâêè».

14.45 «Ïðàâèëà âèæèâàííÿ».

15.50,16.45 «Ðå÷äîê».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

23.50 Õ/ô «×îðòà ç äâà».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

11.50,13.20 Õ/ô «Âèõîäó íåìàº».

12.45,15.45,18.45,21.00 Ôàêòè

14.15,16.20 Õ/ô «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè»

17.05 Õ/ô «Iíêàðíàöiÿ».

20.20 Àíòèçîìái.

21.20 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà ìiöíiñòü».

22.20 Õ/ô «Ìîðãàí».

00.10 Õ/ô «Âåëèêèé êóø».

06.15,11.20 ÌàñòåðØåô. Äiòè.

10.20,21.00,21.35 Ò/ñ «Äæîâàííi».

14.50 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ. 

Àïîêàëiïñèñ.

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Õàòà íà òàòà.

22.45 Ò/ñ «Íàðå÷åíèé».

00.55 Äåòåêòîð áðåõíi.

03.00,02.55 Çîíà íî÷i.

04.00 Àáçàö.

05.45,07.35 Kids` Time.

05.50 Ì/ñ «Äðàêîíè. Ïåðåãîíè 

áåçñòðàøíèõ».

07.40 Ò/ñ «Øëÿõ ÷àðiâíèêà».

11.10 Õ/ô «Öiïîíüêà».

13.10 Õòî ïðîòè áëîíäèíîê.

17.00 Õòî çâåðõó?.

21.00 Õ/ô «Áiëi öiïîíüêè».

23.10 Õ/ô «Ïîõìiëëÿ 3».

06.45 Õ/ô «Êîõàé ìåíå».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Ïîâåðíåííÿ «Ñâÿòîãî 

Ëóêè».

10.50,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.15 

«Ñâiäîê».

12.50 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

13.25,03.20 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.15 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Ïðàâäà æèòòÿ».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.40,02.15 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

12.45,05.30 Àãåíòè ñïðàâåäëèâîñòi

14.45,15.30 Ò/ñ «Æiíî÷èé ëiêàð».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «×îðíà êðîâ».

23.20 Êîíòðîëåð.

00.00 Ò/ñ «CSI. Ìiñöå çëî÷èíó».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,00.45, 

05.00 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.20 Ä/ñ «Àðîìàòè Ïåðó».

12.30 Ä/ñ «Ñìàê ñèðó».

13.20,02.30 Ñèëüíà äîëÿ.

14.25 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

15.15 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

16.15 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

17.30 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

18.20,01.30 Òåìà äíÿ.

19.30,04.05 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

20.30 Ä/ñ «Ñóïåð-×óòòÿ».

21.25,01.05 UA:Ñïîðò.

22.00 Ïåðøà øïàëüòà.

22.35 ßê äèâèòèñÿ êiíî.

23.00 Õ/ô «Òåáå íiêîëè òóò íå áóëî»

03.25 #ÂÓêðà¿íi.

03.50 Ñâîÿ çåìëÿ.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,05.10 «ÒÑÍ».

09.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

10.55,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.30 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.30 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Ìîº ÷óæå æèòòÿ».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.25 «×èñòînews».

20.35,22.30 «Ëiãà ñìiõó».

00.35 «Êè¿â Âå÷iðíié».

01.40,18.00 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî»

02.25 «Äîáðèâå÷ið íà Iíòåði».

03.55 «Ïîäðîáèöi» - «×àñ».

04.55 «Top Shop».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.10 Ò/ñ «Ìiñöå, ùî äîìîì 

çâåòüñÿ».

12.25 Õ/ô «Ñëiä Ñîêîëà».

14.45 «Ïðàâèëà âèæèâàííÿ».

15.50,16.45,23.50 «Ðå÷äîê».

20.00 «Ïîäðîáèöi òèæíÿ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.25 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

11.05,13.20,22.50 «Íà òðüîõ».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.35,16.20 Õ/ô «Ïîáà÷åííÿ 

íàîñëiï».

16.55 Õ/ô «Ìèøà÷å ïîëþâàííÿ».

18.45,00.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.10,21.35 Äèçåëü øîó.

01.20 Õ/ô «Âåëèêèé êóø».

07.00 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

10.55 Õîëîñòÿê.

13.25 Õ/ô «Íåðâè íà ìåæi».

15.35 Õ/ô «Iñòîðiÿ Ïîïåëþøêè».

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

20.00,22.50 Õîëîñòÿê. ßê âèéòè 

çàìiæ.

23.15 Õ/ô «Ïðèíöåñà ñïåöié».

01.25 Äåòåêòîð áðåõíi.

03.00,02.05 Çîíà íî÷i.

04.20 Àáçàö.

05.55,07.15 Kids` Time.

06.00 Ì/ñ «Äðàêîíè. Ïåðåãîíè 

áåçñòðàøíèõ».

07.20 Ò/ñ «Ãåðêóëåñ».

10.50 Ì/ô «Ãåðêóëåñ».

12.50 Õ/ô «Ïiíãâiíè ìiñòåðà Ïîïïåðà»

14.40 Õ/ô «Ìié õëîïåöü iç çîîïàðêó»

16.40 Õ/ô «Ìiñòåð i ìiñiñ Ñìiò».

19.00 Õ/ô «Âiäïàäíèé ïðåïîä».

21.20 Õ/ô «Âiäïàäíèé ïðåïîä 2».

23.50 Õ/ô «Âiäïàäíèé ïðåïîä 3».

06.55 Õ/ô «Íåáèëèöi ïðî Iâàíà».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «×îðíèé ïðèíö».

10.50,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.25 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ïðàâäà æèòòÿ».

13.30 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Òàºìíèöi ñâiòó».

23.45 Õ/ô «Ëþáîâ íà àñôàëüòi».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç 

Óêðà¿íîþ.

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00,03.30 Ñüîãîäíi.

09.30,06.00 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.45 Ò/ñ «Áåç êîëèâàíü».

14.45,15.30 Ò/ñ «Æiíî÷èé ëiêàð».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

22.00,00.00,02.15 Ò/ñ «Âñóïåðå÷ 

äîëi».

23.20 Ïî ñëiäàõ.

04.20 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.10,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00,23.20, 

02.00,04.10 Íîâèíè.

09.30 Êðà¿íà íà ñìàê.

10.30 Åíå¿äà.

11.40 Ì/ñ «Êìiòëèâèé Ñÿî Öçè».

12.55 Õ/ô «Êëàðà i Ôðàíöèñê».

14.55 Ä/ñ «Ìàëüîâíè÷i ñåëà».

15.25 Ä/ñ «Ôåñòèâàëi ïëàíåòè».

16.00 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

17.05 Ðàçîì.

17.35 Ä/ô «Âñåñâiòíÿ Ïðèðîäíà 

Ñïàäùèíà. Êîñòà Ðiêà».

18.30 Ñïiëüíî.

19.00 Ä/ñ «Ìåãàïîëiñè».

19.55 Ä/ñ «Iìïåðiÿ».

21.30 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

22.30 Ò/ñ «Îêóïîâàíi».

02.20 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

03.15 Ä/ñ «Àðîìàòè Ïåðó».

03.40 Ñâîÿ çåìëÿ.

04.35 Ñâiòëî.

1+1
06.00,23.30,00.30 «Ñâiòñüêå 

æèòòÿ».

06.50 «Ãðîøi».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

10.00,11.00,12.00,13.05,14.00, 

15.00,15.55 «Ñâiò íàâèâîðiò 

2: Iíäiÿ».

16.30,21.40 «Âå÷iðíié êâàðòàë».

18.30 «Ðîçñìiøè êîìiêà. Äiòè».

19.30 «ÒÑÍ».

20.15 «×èñòînews».

20.25 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

01.30 «Ëiãà ñìiõó».

03.00 «Êè¿â Âå÷iðíié».

00.15 «Âå÷iðíié Êè¿â».

01.35 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî».

03.05 «Äîáðèâå÷ið íà Iíòåði».

04.30 «Øêîëà äîêòîðà 

Êîìàðîâñüêîãî. Íåâiäêëàäíà 

äîïîìîãà».

04.55 «Top Shop».

05.25 Õ/ô «×îòèðè íóëü íà êîðèñòü 

Òåòÿíêè».

07.00 «Ñëîâî Ïðåäñòîÿòåëÿ».

07.10 «×åêàé íà ìåíå. Óêðà¿íà».

09.00 «Øiñòü ñîòîê».

10.00 «Ãîòóºìî ðàçîì. Âèïi÷êà».

11.00 Õ/ô «Ëàñêàâî ïðîñèìî, àáî 

Ñòîðîííiì âõiä çàáîðîíåíî».

12.30 Õ/ô «Ïðèãîäè Åëåêòðîíiêà».

16.30 Õ/ô «Íåâëîâèìi ìåñíèêè».

18.10 Õ/ô «Ôàíôàí-òþëüïàí».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

20.30 Ò/ñ «Ïîáà÷èòè îêåàí».

00.20 Õ/ô «Æiíî÷à iíòó¿öiÿ».

ICTV
07.20 ß çíÿâ!

09.05 Äèçåëü øîó.

11.45 Îñîáëèâîñòi íàöiîíàëüíî¿ 

ðîáîòè.

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

13.00 Õ/ô «Òóðèñò».

14.55 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà ìiöíiñòü».

18.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

19.10 Õ/ô «Åêâiëiáðióì».

21.05 Õ/ô «ß - ëåãåíäà».

22.55 Õ/ô «Âèõîäó íåìàº».

06.45 Ò/ñ «Íàðå÷åíèé».

15.05 Ò/ñ «Äæîâàííi».

19.00 ÌàñòåðØåô. Ïðîôåñiîíàëè.

22.55 Õàòà íà òàòà.

03.00 Çîíà íî÷i.

05.10 Ì/ñ «Ëóíòiê».

06.15 Kids` Time.

06.20 Ì/ñ «Äðàêîíè. Ïåðåãîíè 

áåçñòðàøíèõ».

07.35 Kids` Time.

07.40 Ðåâiçîð. Ìàãàçèíè.

09.30 Òàºìíèé àãåíò.

10.50 Òàºìíèé àãåíò. Ïîñò-øîó.

12.40 Ãàñòàðáàéòåðè.

14.30 Õòî çâåðõó.

16.30 Ì/ô «Àòëàíòèäà: Çàãóáëåíà 

iìïåðiÿ».

18.40 Õ/ô «Ñiì ñåñòåð».

21.00 Õ/ô «Îáèòåëü çëà: Ôiíàëüíà 

áèòâà».

23.00 Õ/ô «Îáèòåëü çëà: Âiäïëàòà».

05.55 Õ/ô «Ðîçâiäíèêè».

07.25 Õ/ô «Âi÷íèé ïîêëèê».

11.45 Ò/ñ «Ñïåöçàãií «Êîáðà 11».

15.45 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî 

ñâiòó».

16.50 «Òàºìíèöi ñâiòó».

18.05 «Ïåðåëîìíi 80-òi».

19.00 «Ñâiäîê».

19.30 Õ/ô «Ñîëäàò Iâàí Áðîâêií».

21.20 Õ/ô «Âiä÷èíiòü, ïîëiöiÿ!»

23.25 Õ/ô «Êîìiñîâàíèé».

02.05 «Ñâiäîê».

07.00,15.00 Ñüîãîäíi.

07.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

08.30,15.20 Ò/ñ «×îðíà êðîâ».

17.10,20.00 Ò/ñ «Ïîòðiáåí 

÷îëîâiê».

19.00 Ñüîãîäíi.

22.20 Ò/ñ «Öâiò ÷åðåìøèíè».

01.40 Òåëåìàãàçèí.

02.10 Ò/ñ «Öâiò ÷åðåìøèíè».

02.30 Ò/ñ «CSI. Ìiñöå çëî÷èíó».

03.50 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

05.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Ãîí».

06.30,07.10,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00,23.20, 

02.00,04.10 Íîâèíè.

09.30,02.20 Åíå¿äà.

10.30 Êðà¿íà íà ñìàê.

11.40 Ì/ñ «Êìiòëèâèé Ñÿî Öçè».

12.55 Õ/ô «Ñïiâàþ÷å äçâiíêå äåðåâöå»

14.20 Ä/ñ «Òàéñüêà êóõíÿ».

15.20 Áþäæåòíèêè.

15.50 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

16.50 Ïåðøèé íà ñåëi.

17.25 #ÂÓêðà¿íi.

17.50 Ä/ñ «Ôåñòèâàëi ïëàíåòè».

18.25,21.25 ×Ñ FIFA U-20 2019 ó 

Ïîëüùi. 1/8.

20.30 #@)?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

1+1
06.00 «ÒÑÍ».

06.25 Ì/ô.

06.45 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

09.00 «Ëîòî-Çàáàâà».

09.45,10.45,03.15 «Ñâiò íàâèâîðiò 

2: Iíäiÿ».

11.40 Ò/ñ «Øêîëà».

19.30,05.00 «ÒÑÍ-Òèæäåíü».

21.00 «Ãîëîñ. Äiòè 5».

23.05 Õ/ô «Äiì äèâíèõ äiòåé Ìiñ 

Ñàïñàí».

05.10 Õ/ô «Êîðîëiâñòâî Êðèâèõ 

Äçåðêàë».

06.35 Õ/ô «Ó ìî¿é ñìåðòi ïðîøó 

âèíèòè Êëàâó Ê.»

08.00 «Âäàëèé ïðîåêò».

09.00 «Ãîòóºìî ðàçîì».

10.00 «Îðåë i ðåøêà. Ìåãàïîëiñè».

11.00 «Îðåë i ðåøêà. Ìîðñüêèé 

ñåçîí 3».

12.00 «Îðåë i ðåøêà. Ðàé i ïåêëî».

14.00 Ò/ñ «Ïîáà÷èòè îêåàí».

17.50 Õ/ô «Àãàòà Êðiñòi. Ñêîð÷åíèé 

áóäèíî÷îê».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

20.30 «Ïðàâèëà âèæèâàííÿ. 

Ñïåöâèïóñê».

22.00 Êîíöåðò «Íàòàëÿ Êîðîëüîâà. 

25 ðîêiâ íà ñöåíi».

23.20 Õ/ô «Òàòî íàïðîêàò».

ICTV
05.35 Àíòèçîìái.

07.15 Ò/ñ «Âiääië 44».

10.55,13.00 Ò/ñ «Ïåðåâiðêà íà 

ìiöíiñòü».

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

15.00 Õ/ô «ß - ëåãåíäà».

16.45 Õ/ô «Åêâiëiáðióì».

18.45 Ôàêòè òèæíÿ. 100 õâèëèí ç 

Î.Ñîêîëîâîþ.

20.35 Õ/ô «Âàñàái».

22.20 Õ/ô «Êîìàòîçíèêè».

00.30 Õ/ô «Ïåêåëüíèé åíäøïiëü».

05.45 Õîëîñòÿê. ßê âèéòè çàìiæ.

08.10,09.55 Õàòà íà òàòà.

09.00 Ñòðàâà ÷åñòi.

15.00 ÌàñòåðØåô. Ïðîôåñiîíàëè.

19.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

21.00 Îäèí çà âñiõ.

22.15 ß ñîðîìëþñü ñâîãî òiëà.

06.55,08.45 Kids` Time.

07.00 Ì/ñ «Äðàêîíè. Ïåðåãîíè 

áåçñòðàøíèõ».

08.50 Ì/ô «Àòëàíòèäà: Çàãóáëåíà 

iìïåðiÿ».

10.50 Ì/ô «Ãåðêóëåñ».

12.40 Õ/ô «Ìié õëîïåöü iç çîîïàðêó»

14.40 Õ/ô «Îáèòåëü çëà: Ôiíàëüíà 

áèòâà».

16.40 Õ/ô «Õâèëÿ».

18.50 Õ/ô «Çåìëåòðóñ».

21.00 Õ/ô «Àðìàãåääîí».

00.10 Õ/ô «Çà çiòõàííÿ âiä òåáå».

06.00 Õ/ô «Êàðóñåëü».

07.20 «Ñòðàõ ó òâîºìó äîìi».

10.55 Õ/ô «Ñîëäàò Iâàí Áðîâêií».

12.35 Õ/ô «Ìåðñåäåñ» òiêàº âiä 

ïîãîíi».

14.10 Õ/ô «Ïîâîðîòè äîëi».

16.55 Õ/ô «Âiä÷èíiòü, ïîëiöiÿ!»

19.00 Õ/ô «Õiä ó âiäïîâiäü».

20.40 Õ/ô «Áàíäèòè».

23.00 Õ/ô «Íàéêðàùà ïðîïîçèöiÿ».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

11.00 Ì/ô «Öèðê! Öèðê! Öèðê!»

12.30 Õ/ô «Îäèí íà Ðiçäâî».

14.00 4 âåñiëëÿ.

17.15 Õ/ô «Ñàì âäîìà 5: Ñâÿòêîâå 

ïîãðàáóâàííÿ».

19.00,20.00,21.00,22.00 Îäíîãî 

ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ.

19.30,20.30,21.30,22.30 Òàíüêà i 

Âîëîäüêà.

23.00 Êðà¿íà Ó.

06.30 Ñüîãîäíi.

07.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

08.50 Ò/ñ «Ïîòðiáåí ÷îëîâiê».

13.00 Ò/ñ «Âñóïåðå÷ äîëi».

17.00,21.00 Ò/ñ «Äðóæèíà ç òîãî 

ñâiòó».

19.00 Ñüîãîäíi. Ïiäñóìêè ç Îëåãîì 

Ïàíþòîþ.

20.00 Ãîëîâíà òåìà.

23.00,02.15 Ò/ñ «Öâiò ÷åðåìøèíè».
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Господині в записничок

Чим корисний хрін

Нетрадиційне використання чаю

Зелена аптека Дім, сад, город

Хрін – це корінь, який цінують не лише за його пряний смак,  
а й за лікувальну дію внаслідок вмісту в ньому фітонцидів,  
вітамінів, клітковини, мінеральних солей і алкалоїдів.

Судини
Деякі речовини, які містить хрін, 

здійснюють сприятливий вплив на 
кровообіг.

 Зокрема, споживання хрону нор-
малізує артеріальний тиск і запо-
бігає утворенню тромбів. Водночас 
сульфати покращують еластичність 
церебральних і коронарних судин, 
тим самим знижуючи ризик інсуль-
ту або інфаркту.

Для очищення судин викорис-
товують настоянку з листя хрону. 
На 500 мл якісної горілки необхідно 
взяти по 1 ложці сухого і подріб-
неного листя, серцевин волоського 
горіха, дрібку шкаралупи кедро-
вого горіха, 1 пекучий червоний  
перець. 

Настоянку 10 днів витримують 
у темному місці. Пити її потрібно 
по 30 крапель протягом 30 днів без  
перерв.

Кашель
Хрін очищує дихальні шляхи, 

тому рекомендується для лікуван-
ня кашлю і навіть астми. Великий 
корінь хрону пропускають через 
м’ясорубку, з м’якоті вичавлюють 
сік. Додають сік двох лимонів і лож-
ку меду. Приймати засіб потрібно по 
1 столовій ложці один раз на день. 
Зберігати ліки найкраще в холо-
дильнику. 

Протипоказання — гастрит та 
інші проблеми зі шлунком.

Лікування не має тривати довше 
місяця, тому що у великих кількос-
тях хрін подразнює слизові.

Ревматизм
До чашки гарячого молока додають 

одну або дві чайні ложки дуже дрібно 
натертого хрону. Цей напій п’ють на-
тщесерце один або два рази на день. 
Лікування триває близько трьох тиж-
нів.

Натуральний анальгетик 
та антибіотик
Хрін має виражені бактерицидні й 

імуностимулювальні властивості. До-
рослим рекомендують спиртову на-
стоянку, а для дітей – воду з хріном. 
Вдихання парів тертого кореня допо-
може запобігти зараженню вірусами 
і бактеріями. Крім того, хрін – дієві 
ліки від головного болю. В цьому ви-
падку його використовують у вигляді 
примочок на чоло.

Проблеми з апетитом
Речовина, що надає пряного сма-

ку хріну, збільшує секрецію шлунко-
вого соку і посилює апетит, тож хрін 
корисний людям, які страждають на 
анемію або анорексію. Для більш ви-
раженого ефекту необхідно вживати 
хрін, змішаний з невеликою кількістю 
меду. Приймати по одній чайній лож-
ці три чірази на день за 15 хвилин до 
їди.

Проблеми з пам’яттю
Хрін багатий на вітаміни групи В, 

необхідні для функціонування нерво-
вої системи і поліпшення пам’яті. Він 
тонізує організм, знижує рівень «по-
ганого»  холестерину. Корисний і для 
підтримки здоров’я шкіри і волосся.

Поради городникам
Щоб капуста росла міцною і 

здоровою
Приготуйте такий розчин:
у 3-х л води розчиніть 25 мл настоянки вaлepіани 

і 1 ст. л. рідкого мила.
Обприскайте  ним капусту. 
За місяць до збирання обприскайте розчином 

нашатиpного спиpту (40 мл  на  5 л води і кілька ло-
жок рідкого мила). І ніяких шкiдників не буде.

Ceкpeт  урожаю цибулі 
Перед посадкою цибулю потрібно потримати 20 

хвилин в розчині марганцівки.
Потім обрізати вершечки, щоб швидше пророс-

тала. У рядок насипати трохи звичайної солі, щоб 
вберегти від цибулевої мухи.

Поруч з цибулею обов’язково треба сіяти морк-
ву, яка відлякує цибулеву муху. А цибуля відлякує 
морквяну муху. 

Зробіть три підгодівлі.
1-а  (у фазі двох листочків): 1 л гною або 1 склян-

ка курячого посліду на відро води, 30-40 г супер-
фосфату, розчиненого в теплій воді, склянка золи.

2-а  (через два тижні): 30 г суперфосфату, 10 г сечовини, 5 г калію на відро води.
3-тя (наприкінці червня): 30 г суперфосфату, 10 г сечовини, 5 г калію. 

Щоб огірки «не хворіли»
Цей метод врятує ваші огірки від всіх хвороб. Він  

простий, проте неймовірно дієвий.
Потрібно лише зробити наступне — після появи 

сходів у фазі 3-4 листочків огірки обробити таким 
розчином: у відро води додати 30 крапель йоду, 20 г 
господарського мила і літр молока.

Обприскувати через кожні 10 днів: 14 червня, 26 
червня, 7 липня, 19 червня, 1, 11, 25 серпня і 7 ве-
ресня.

Смачні  та солодкі морква й буряки
ПІд буряк і моркву не потрібно вносити орга-

нічні добрива. Гній, забезпечуючи культуру під-
вищеною кількістю азоту, надає їй неприємного 
йодистого присмаку. Коренеплоди виростають 
деформованими, неприродно рудого (морква) або 
брудно-червоного з білястими прожилками (бу-
ряк) кольору.

Коренеплоди обов’язково мають розташовува-
тися на відкритій сонячній ділянці. На колишньому 
місці їх можна висівати через 3-4 роки.

Дуже важливими є підживлення. У липні-серпні 
ефективно підживлювати рослини нітроамофоскою. 

Приготуйте розчин: (30-40 г/10 л води), полийте між рядками (2-3 л/пог. метр), а потім — чи-
стою водою. У серпні підживіть рослини мікродобривами, що містять бор і марганець. Вони ефек-
тивно підвищують вміст вітамінів і цукрів у коренеплодах. Вносять мікродобрива у міжряддя. У 10 
л води розчиняють по 1 ч. л. бору та марганцю. Вносять 2 л на 1 погонний метр. Після підживлен-
ня ділянку поливають чистою водою.

Велику кількість бору, марганцю та інших макро- і мікроелементів містить деревний попіл. До-
статньо внести півсклянки попелу на погонний метр, закрити в ґрунт сапкою й полити.

Буряк дуже любить звичайну кухонну сіль. За період вегетації його підживлюють 3 рази. Остан-
нє підживлення зробіть розчином: 10-15 г (1 ст. л.солі) на 10 л води. Витрата розчину приблизно 5 
л на 1 кв. м. Це зробить буряки надзвичайно солодкими.

Гарних вам урожаїв!

Поліроль для меблів 
Заварка повертає блиск і освіжає виро-

би з дерева – підлогу, паркет, меблі. Спер-
шу слід помити, а потім відразу протерти 
змоченою в чаї м’якою ганчіркою (0,5 ст. 
ложки чорного чаю залити 1 л окропу, 5 
хв. настоювати, потім змішати з 2 л води).

Фарба для тканин
Здавна відомі фарбувальні властивості 

чаю. Ним можна тонувати вироби з бавов-
ни і вовни. Для цього 2 ст. ложки заварки 
залити 1 л окропу, поставити на вогонь і 
додати 2 ч. ложки солі. Чай варити 3–5 хв. , 
після цього виріб вимочити у відварі про-
тягом 10–15 хв. Відтак прополоскати у хо-
лодній воді з додаванням оцту.

Приманка для тарганів 
1 ст. ложку чаю залити 1 скл. окропу і 

5 хв. настоювати. Додати у чай варений 

жовток, 1 ч. ложку борної кислоти, цукор 
і борошно. Із суміші сформувати кульки і 
розкласти у недоступних для дітей та до-
машніх тварин місцях скупчення комах.

Антиміль
У шафі розкласти марлеві пакетики зі 

свіжим ароматним чаєм.

Основа для тіста
Наші бабусі використовували проці-

джену холодну заварку для приготування 
тіста для солодких булочок і рулетів.

Добриво
Деякі господарі вважають, що корисно 

для аерації та підживлення на відро ґрун-
ту додати 1 скл. висушеної заварки від 
випитого чаю. Бабусі радять як добриво 
використовувати так званий третяк. Тобто 
двічі заварити чай і випити, а третьою за-

варкою підживити кімнатні рослини. На 
внесення сухої заварки в лунки під час 
садіння добре реагують огірки та помі-
дори.

Компост
Квітникарі радять використовувати 

чай під час садіння кімнатних рослин. 
Для цього на дно горщика потрібно по-
класти дренаж, а зверху на нього – шар 
чаю, потім – ґрунт. Поки рослина пустить 
коріння до чайного шару, заварка пере-
гниє і утвориться компост. Особливо ко-
рисний чай для папороті, оскільки м’яко 
окислює ґрунт, захищаючи від дії карбо-
натних солей.

Мульча
 Чайні відходи можна використовува-

ти і як мульчу в горщиках, тільки в сухому 
вигляді, а не вдразу із заварника. Волога 

мульча може покритися пліснявою. А ще 
її дуже любить мошка. Відходи чаю при-
скорюють процес утворення компосту. На 
форумах квітникарів можна знайти інфор-
мацію про те, що мульча з чаю або кави 
сприяє швидкому розмноженню цінних 
сортів гладіолусів із великими квітками, 
адже вони дають мало «діток». Щоправда, 
для цього треба замульчувати грядку з 
осені шаром до 10 см.

Цілющі властивості хрону 

Що ви знаєте про нетрадиційне використання чаю?  
Можна покласти чайні пакетики на очі або почистити сухим чаєм килим. А ще?
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Та несподівано мати зaxвоpіла на paк і помepла. Ві-
тчим поїхав доживати віку до старенької матері. Дивно, 
Ірина мала б відчути полегкість, але радше заціпеніння 
взяло в полон її душу. Через рік дівчина вийшла заміж. 
Навіть коли зібралася їхати з коханим у далеку Полтав-
ську область, нічого вітчимові не сказала, аби назавше 
викреслити його зі свого життя. 

Він з’явився на пероні вокзалу, коли до відходу по-
тяга лишалися лічені хвилини. Стояв увесь зістарілий, 
майже знищений. Ірині тоді на мить стиснуло горло. «Я 

напишу вам», – сказала й сама у це не повірила. Бачила, 
як він поривався обійняти. Але не посмів. Лише на про-
щання сказав, що їй має пощастити більше, ніж йому. 
Тоді ті слова Ірину не зачепили: на неї ж бо мало чекати 
інше життя – щасливе і безхмарне.

Про вітчима, навіть не про маму, вперше згадала, коли 
наpoдився малий. Сергійко був кволеньким, але удвох із 
чоловіком Миколою вони виходжували його з останніх 
сил. А то почав синочок надто часто жалітися на бoлі в 
колiнці. Про лихе тоді не думали: либонь, десь гонився з 
хлопчаками, вдарився – та мало що могло статися? Але 
Ірині чомусь було мулько на серці.

Повезла малого в районну лікарню. А там 
пригoлoмшили – мов частинками серце з гpyдей ви-
ймали. У малого виявили сapкому. За той час, що Ірина 
рятувала синочка, по волосині з голови висмикувала. Їй 
навіть здавалося, що волосся людям на те й дано, аби 
рвати його на собі, коли несила далі жити.

А як малий Сергійко відходив, несподівано зacлабyвав 
Микола. То кaшель, то нежить. На нього через ту бiду й 
уваги не звернув ніхто. І коли дитину xoвали, він кілька 
разів непpитомнів, хоч здоров’я мав – дай Боже кожно-
му. І після похopону, коли в хаті стояла така тиша, ніби 
більше не зосталося тут людського духу, не зауважила 
Ірина, як блідне й худне її чоловік.

А коли спохопилася, коли з нього, який ані стогону не 
проронив, ані не поскаржився, стала половина від того 
красивого й мужнього чоловіка, було надто пізно. Пів-
року безсилого тріпотіння – і Микола ліг поряд із Сер-
гійком.

Й Ірина немов збoжeволіла. Немов її накрило важким 
чавуном і не давало дихати. Вона ходила на клaдoвище 
по три-п’ять разів на день. Могла щось зварити, а по-
тім зав’язати все те у вузлик і нести хлопцям їсти. Могла 
затиснути в руках по іграшці й щось бубоніти собі під 
ніс. Аж одного разу посеред вулиці її схопила за руку 
старенька Явдоха. Вона поглянула Ірині у вічі й сказа-
ла: якщо ще раз побачить, що та являється на кладови-
щі частіше, ніж раз на день, – стоятиме на воротах і не 
пустить. «Ти не даєш їм спокою», – скрушно похитала 
головою тоді.

Й того дня Ірина глянула на себе немов із боку. Поду-
мала, що втрачає глузд. А вночі наснився вітчим (його, 
чула від людей чужих, уже теж не було на цім світі). Ска-
зав: «Тікай із села… Спершу непомітно, а потім просто 
тікай. Твої свекри всю силу молоду з тебе вип’ють».

А на ранок кума придріботіла. У районі знайшлася 
для неї, Ірини, робота. Вхопилася за ту пропозицію, 
наче це була соломинка. Ніби ще й жила зі свекрами, 
але бачилася тільки у вихідні, бо в районі винаймала 
квартиру. Там, на роботі, з Орестом познайомилася. Й 
одного вечора, коли підвозив її додому, раптом щось із 
нею сталося (чи то тепла так чоловічого забракло за ті 
важкі місяці невпинної боротьби, відчаю та сліз чи ще 
через яку причину), і несподівано для себе вона захо-
дилася його цілувати…

Вони провели одну-єдину ніч. Потому він намагав-
ся заговорити з нею, привернути увагу, та вона немов 
закам’яніла. А за місяць відчула, що вагiтна.

«Що я робитиму тепер? – ридала тій же бабі Явдосі, 
бо більше в селі нікому – закидали б якщо не камінням, 
то пpoкльонами. – Це ж абopт! Свекри не зрозуміють. 

Баба, яка вік звікувала, так їй відповіла: «Хіба мож-
на зрадити того, кого вже немає? Дитину ж тобі Бог, 
дурненька, послав. То від Нього тобі така пупoвина – 
чіпляйся!»

А вночі наснився вітчим: «Буде хлопчик, – оголосив. 
– Назвеш моїм іменем».

Перед пoлoгами поїхала й знайшла його могилу. Об-
ливала слізьми. За кілька днів на неї чекало нелегке 
знайомство з Орестовою донькою, яка ой як не хотіла 
мачухи. Тобто її, Ірини.

Вітчим після тих відвідин наснився їй утретє: «Біль-
ше не снитимусь, – сказав. – Але тепер ти мене зрозу-
мієш».

За півтора місяця вона наpoдила сина. І коли пасер-
биця взяла маленького Василька на ручки, Ірина впер-
ше за весь час своїх мyк таки відчула, що їй прощено.

Ната ТОРСЬКА.

Мудрість, перевірена часом

Колись давно жила в одному селі дівчина. За древнім 
звичаєм, після весілля прийшла вона жити в дім свого 
чоловіка. Але дуже незатишно було молодій невістці зі 
свекрухою. Та її постійно повчала і в усьому докоряла.

Якось уранці пішла молода 
жінка до знахаря, який жив на 
околиці лісу.

– Що привело тебе до мене, 
красуне? Може, чоловіка при-
ворожити? – запитав дід.

– Ні, чоловік мене любить, 
але з матір’ю його жити не 
сила.

–   Що ж ти від мене хочеш?
– Прошу тебе, допоможи 

мені. Дай отрути, щоб я отру-
їла її.

– Чи на цьому щастя своє 
побудуєш, дорогенька?.. Ну, 
гаразд. Шкода мені тебе. Дам я 
тобі зілля. Кожен ранок зава-
рюй його і пригощай мати сво-
го чоловіка. Та тільки порада є 
для тебе.

– Яка? Кажи, усе виконаю, 
аби скоріше позбутися цієї 
змії.

– В селі у нас чутки швидко 
розповсюджуються. Запідо-
зрять тебе. Так от, щоб цього не 
сталося, зміни своє ставлення 
до свекрухи. Стань ласкавою, 
привітною, посміхайся. Недов-

го доведеться тобі мучитися.
Так і вчинила жінка. Щойно 

півні проспівали, а вона встає, 
хліб вимішує, піч топить, кашу 
готує, зілля отруйне свекрусі за-
варює. І так ласкаво запрошує її 
покуштувати диво-чай. Мамою 
кличе, слухається в усьому. Чо-
ловік не нарадується: як рідні 
стали мати і дружина. Свекруха 
невісткою не нахвалиться. І та 
щирою любов’ю відповідає.

Поспішає вона знову до зна-
харя, кидається до ніг його зі 
сльозами:

– Дідусю, благаю тебе. Адже 
ти все можеш. Дай протиотру-
ту. Надто багато чаю заварила 
я свекрусі своїй. Помре. Адже 
вона матір’ю дбайливою мені 
стала.

– Люба моя, заспокойся. 
Я дав тобі ароматні трави, з 
яких ти варила свекрусі смач-
ний і корисний чай. Отрута 
ж була в твоєму серці, але 
з Божою допомогою ти її  
позбулася.

Отрута в серці

Життя як воно є

Цікаво знати

А потім їй наснився вітчим 
Свого часу Ірина дуже гнівалася на матір за те, що вона ризикнула бути щасливою по смерті батька. Минуло сім років, відколи його не стало, але 
дівчинка, стиснувши зуби, ніяк не сприймала вітчима. Хоча він, здавалося, ладен був їй небо прихилити. «Ви – чужий», – казала йому, вкладаючи у 
погляд усю ненависть, на яку лишень була здатна.

Коли діти 
подорослішали

Вирізняють такі типи стосунків між батьками і до-
рослими дітьми. Радимо ознайомитися з ними, ви-
значити, до якого типу належать ваші взаємини з до-
рослими дітьми. Сподіваємося, це допоможе досягти 
гармонії і бути радісними й щасливими.

«Неперерізана пуповина»
 Батьки не хочуть змиритися з тим, що їх діти подо-

рослішали. Вони живуть минулим — коли діти були за-
лежними від них. Тому критикують їхні рішення. Мають 
претензії до зятів і невісток. Вони не можуть залишити 
колишні батьківські ролі. Таке ставлення особливо 
характерне для жінок. Це пояснюється страхом бути 
покинутою, недостатністю  підтримки з боку чоловіка 
і дітей. 

Допомога, яка узалежнює
Якщо ж батьки допомагають дітям матеріально або 

займаються вихованням онуків, то такі стосунки дають 
змогу тісно контактувати з дітьми на основі любові та 
взаємодопомоги. Однак часто допомога й надмірна 
опіка з боку батьків стає джерелом невдоволення. Це 
відбувається, якщо батьки вважають, що діти їм за це 
зобов’язані, тож мають дозволяти втручатися у їх жит-
тя і повинні беззаперечно виконувати батьківські на-
станови. 

Розчароване батьківство
До цієї групи належать подружжя, чиї діти розлучили-

ся чи живуть без шлюбу або іншим чином не реалізували 
очікування своїх батьків. Такі батьки беруть відповідаль-
ність за невдале життя своїх дітей на себе. Вони тракту-
ють це як власну виховну поразку. Хоча й намагаються 
допомагати дітям, цікавляться їхнім приватним життям, 
проте відчувають страждання через невдачі та життєві 
помилки, скоєні дітьми, і соромляться цього. 

Заповнення порожнечі 
Цей тип взаємин характерний для пар, які намага-

ються заново самоідентифікуватися  у різних формах ді-
яльності — підприємницькій, праці на земельній ділян-
ці, кулінарії, подорожах, малюванні тощо). Таким чином 
батьки намагаються заповнити порожнечу, що з’явилася 
після того, як  дитина почала самостійне життя.

Чим далі, тим більше і батьки, і їх дорослі діти 
аналізують  життєву ситуацію, виносячи з неї уроки. 
Завдяки самовдосконаленню подружжя стає деда-
лі більш незалежним, автентичним і через це більш 
здатними до гармонізації стосунків. Ті ж, хто не зміг 
розсудливо обміркувати ситуацію і не спромігся ви-
знати, що їхні взаємини з дітьми якісно змінилися, 
страждають, втрачають впевненість у собі і в май-
бутньому.

А ви підіймаєте копійки на вулиці? 
Згідно з народною прикметою, знайти на вулиці монету –  до 
багатства. Але за умови, якщо ви ситі! Інакше монета стане 
передвісником бідності. 

Настає час, коли діти вилітають із родинного 
гніздечка у самостійне життя, створюють власні 
сім’ї і самостійно приймають рішення. У стосун-
ках між ними і батьками з’являються кардиналь-
ні зміни, які часто зумовлюють своєрідне відда-
лення, а часом навіть несприйняття ситуації.

Народні прикмети

Знайдені гроші варто віддати 
тим, хто цього потребує. Або від-
дайте їх жебракові, або купіть хліба 
для голодного. Тільки тоді монета 
стане своєрідною платою за май-
бутню удачу і щастя.

Отже, якщо ви голодні, не дивіть-
ся під ноги, якщо ситі і побачили 
на землі монету, то придивіться, як 
вона лежить: якщо гербом – на вас 
чекає велика удача, якщо номіналом 
– то краще не піднімайте.
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Все буде смачно

Дитячий майданчик
Дивовижний світ

Бджілка гарна, чепурна
і працює допізна.
Смачний мед приносить всім —
І дорослим, і малим.
Швидкий коник-стрибунець,
Веселун і пустунець,
Ціле літо він сюрчить,
До роботи не спішить.
Хто не знає комарів?
Дошкуляють вони всім,
Хай летять собі у ліс
І до нас не сунуть ніс.
Мурашка  — вміла трудівниця
Ні на хвилину не спиниться,
То гілочку несе, то соломину,
Будує дім свій без упину.
Вночі, як темно скрізь стає,
Він свій ліхтарик дістає —
Жучок, маленький світлячок
Горить, неначе сірничок.

Юлія Овчаренко-Пахарчук.

Знайди відмінності

Найсмачніші намазки на хліб
Бутерброд — це кращий варіант перекусу. По-перше, він ситний.  
По-друге, не такий шкідливий, як шоколадний батончик.
Ми підготували для вас цікаві варіанти приготування намазки для бутербродів.

Яєчно-цибульна 
Варені яйця натріть на грубій терт-

ці. Дрібно наріжте цибулю. Розітріть 
розм’якшене масло, змішайте його зі сме-
таною, сіллю і перцем. Додайте дрібно на-
різану зелень.

Грибна 
Підсмажте на олії 4 ст. л. дрібно нарі-

заних грибів, посоліть, поперчіть. Викла-
діть гриби на хліб, посипте тертим сиром. 
Покладіть у розігріту духовку на кілька 
хвилин.

З плавленого сиру 
Варені яйця натріть на грубій тертці. 

Плавлений сир натріть і змішайте з до-
машнім сиром (2:1). Додайте сметану і 
дрібно нарізану зелень. Посоліть.

З бринзи 
Наріжте пучок кінзи, подрібніть 70 г 

волоських горіхів, пропустіть через прес 
2-3 зубки часнику. Розімніть виделкою 
250 г бринзи і 80 г м’якого масла. Пере-
мішайте.

З оселедця 
Натріть варені яйця на тертці, дрібно 

наріжте цибулю і філе оселедця. Розітріть 
до м’якості вершкове масло. Змішайте всі 
компоненти.

З твердого сиру 
Натріть на дрібній тертці 150 г твердо-

го сиру, розітріть з 80 г м’якого вершко-
вого масла. Додайте 2 ст. л. гірчиці, сіль 
і перець.

Гостра з бринзи 
Дрібно наріжте 1 цибулину і 100 г огір-

ків. Перемішайте з 200 г бринзи і 1,5 ст. л. 
сметани.

З сала 
Перемеліть 200 г свіжого сала на 

м’ясорубці і подрібніть 2 зубки часнику. 
Змішайте всі інгредієнти, додайте сіль, ме-
лений чорний і червоний перець.

Сирна 
Дрібно наріжте пучок кропу, петрушку і 

цибулю, подрібніть зубок часнику. Змішайте з 
250 г сиру, посоліть за смаком.

Екзотична 
Змішайте тертий плавлений сир, пюре з 

авокадо, сіль, перець і щіпку меленого ко-
ріандру. Намажте хліб і прикрасьте гілоч-
ками кропу.

З волоськими горіхами 
Змішайте 60 г подрібнених волоських 

горіхів, 1-2 зубки часнику, 150 г м’якого 
вершкового масла, 0,5 ч. л. солі, перець за 
смаком.

З яєць і шинки 
3 варених яйця натріть на тертці, дріб-

но наріжте 100 г шинки. Змішайте все з 5 
ст. л. майонезу, посоліть.

З консервованої скумбрії
Консервовану скумбрію в олії (олію 

злити, рибу розім’яти виделкою), 1 варе-
не яйце, 2 плавлені сирки, 100 г холодного 
вершкового масла натерти на грубій терт-
ці, додати 1 цибулину, порізану кубиками, 
вимішати до однорідного стану. 

З печінки
300 г підсмаженої печінки, підсмажені 

цибулю та моркву, 100 копченого бочка 
змолоти в блендері, додати натертий на 
грубій тертці квашений огірок.

Смачного!

Мамина казка  
про працьовиту бджілку

На залитій сонцем галя-
вині серед яскравих і паху-
чих квітів літала маленька 
бджілка. До неї підлетіла 
муха:

— Добре тобі, ти цілий 
день проводиш серед гарних квітів, насо-
лоджуючись їх ароматом. А ось я тільки на 
смітнику літаю, нічого приємного в житті не 
бачу.

Бджілці стало шкода муху.
— Полетіли зі мною! Я покажу тобі всі ра-

дощі бджолиного життя! — посміхнулася 
вона.

— Полетіли! — радісно відповіла муха.
І вдвох вони зникли у весняному буянні 

кольорів. Пролітавши цілий день, бджілка і 
муха сіли на листочок відпочити.

— Ну як тобі, мухо, сподобалось? Тепер 
ти, напевно, ще більше хочеш бути такою, як 
ми.

Муха насупилась і відповіла:
— Знаєш, бджілко, літати серед квітів 

цікаво і приємно, але якось занадто важко 
збирати пилок і відносити його у вулик, — 
зітхнувши, відповіла муха. — Полечу-но я 
краще на свій смітник. Хоч там і жахливий 
сморід, проте трудитися не треба.

Бджілка дивилася вслід мусі, яка відліта-
ла все далі, і думала: «Краще я працюватиму, 
і вулику користь буде, і на смітнику життя не 
проведу».

Олександра Черешнева.

Бджілка — маленька,  •	
і та трудиться.
Без роботи день роком стає.•	
В лінивого руки короткі.•	
Діло майстра величає.•	
Добре роби – добре й буде.•	
Землю прикрашає сонце,  •	
а людину — праця.
Не одяг красить людину,  •	
а добрі справи.
Згаяного часу і конем  •	
не доженеш.

Прислів'я та приказки
Лабіринт

Навесні барвиста квітка 
На галявині розквітла.
Лиш поглянути хотіли,
Враз знялась і полетіла.

(Метелик)

Фрукти, цукор полюбляє, 
Де солодке відчуває.
В смужку в неї одежина,
Із комах уся родина.

(Оса)

Серед літа біля липки
Виграють сопілки, скрипки. 
Це не скрипки, не сопілки,
То медок збирають ...

(бджілки)

Загадки


